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VILNIUS NETURI TEKT LIETUVAI. KERŠTAI TARP ANGLIJOS IR FRANCUZIJOS ATSINAUJINO. JAPONIJA ŽADA MAŽINI LAIVYNĄi

Francuzai grūmoja pabėgimu iš konferencijos. Vienos gyventojų maištas. Rusija grūmoja Finijai. Frąncuzijos parlamentas Briandui rengia pirtį. Gabe­
no žmones per Kanados rubežių. Motinos žudo vaikus. Sugriuvo statomas teatras. Rengiasi apvalyt Portugaliją. Pasikorė dėl sodo sunaikinimo. • I

PASIKĖSINIMAS GALVA- TARPZ ANGLIJOS IR 
NAUSKĄ NUŽUDYT. 'FRĄNCUZIJOS KERŠTAI 
Washington, D. C. (Liet. ATSINAUJINA.

Inf. Biuras) Eltos praneši- Anglija pasiūlė “aliantams”1 
mu, 25 d. Lapkričio pasikė- ’savo sumanymą, kad butų 
sinta nužudyt Ernestą Gal- pailginta terminą VoLieti- 
vanauską, Lietuvos Finansų, i jai, kuriais ši turi išmokėt 
Prekybos ir Pramonės Mi-. karišką kontribuciją. Fran- 
nisterį, jo namuose, Kaune. ! cuzija tuom nepasiganėdin- 
Bombos ekspliozijos Galva-į dama, pasiūlė savo sumany- 
nauskas tapo sužeistas. Kam mą, kad Vokietijai negalint 
barys, kuriame jis buvo, su- į lai] ą išmokėt kontribuciją, 
ardytas. Pasikėsinimo mo-ijos pnotai prie Reno, kuriuos 
tyvai dar nežinomi. Tardy- į dabar yra užėmę svetimos 
mas eina. Svetimų Valsty-ikariumenės, butų pavesti ak- 
bių atstovai' per Lietuvos | cionv.i ir išdalinti “alian- 
Užrubežių Reikalų ministe- 
rį išreiškė užuojautą Galva­
nauskui ir savo vyriausybių 
vardu simpatiją Lietuvos 
vyriausybei. Galvanauskas 
gavo labai daug užuojautas
laiškų. Operacijos lįfreikia i tame reikale su Anglija tar- 
ir jo sveikatai pavojaus ne-d tis^; Londoną jau iškeliavo

tams” kaipo grebežius už 
ne išmokamas skolas. Angli­
ja keršydama Francuzijai 
dąb<r žada Vokietijai su­
telkt paskolą, kad ji galėtų 
savo ratas išmokėt į laiką ir

ir jo sveikatai pavojaus nė­
ra. Galvanauskas buvo Ge- Vokietijos finansų ministe- 
nevos Lietuvių - Lenkų kon-*lri^. Francuzija dabar kad 
ferencijos dėl Vilniaus Lie- i galėtų tai Anglijai vinį į 
tuvių delegacijos pirminiu-! kak! ą įkaltų, kad ta gelbsti 
kas.

Belmont ligonbutis Worces teryj, po"pėteiWs savaitės-katastrofai
____________________ Courtesy of the Worcester Evening Post, ,

—Berlin, Vokietijoj. Dėlei 
i į didelio pragyvenimo bran­

gumo, kad išreikšt savo pro- 
—New York, N. Y. 5000 testą, sustraikavo visi Ber- 

statėjų knygų spaus .uvėse,! lyno elektristai. Po dešimts 
'sutiko ir toliau dirbt sulyg1 valandų straiko vėl sugrį- 
! senų išlygų, už 50 dol. sa- ■ žo prie darbo. Tas straikas 
Ivaitinės algos dienomis, 53 j Berlynui davė 6 milijonus 
dol. naktimis ir 55 dol. vi-! markių nuostolio.

Vokietiją, kurią ji nori mir­
tinai užjodyt. Dabar Vokie-

LENKAS SAKO, VILNIUS tijos
NETURI TEKT LIE­

TUVAI.

markės kursas ėmė 
’kilt, kas Frąncuzijos kruti- 
| ne i rgi labai sunkina, nes 

London, Anglijoj. Lenki-; markės kilimas paeina iš 
jos ministerių gabinete vėl Anglijos pasižadėjimo duot 
kilo rėksmai už Vilniaus!Vokietijai paskolą, 
priskyrimą prie Lenkijos. -------------
Po daugelio karščiavimosi;

Išrėžė ilgą kalbą užrubežinių 
reikalų ministeris Skirmont, | 
kurs tikrino, kad Vilnius su 
visomis aplinkėmis, kaipo1 
lenkų krauju atpirkta nuo 
Rusijos bolševikų žemė, ne­
turi tekt Lietuvai, kuri ne-i 
sidriovėjo atmest Hymanso 
projektus pilname. pasiuly- ’ 
me, kurie Lietuvai buvo siu-! 
lomi su didžiausia lenkų i 70 nuošimčiu, to, ko reika- 
skriauda. Dabar viskas lie-Jauja Suvienytos Valstijos; 
ka, tai tik Vilniaus teritori- i jos reikalauja sumažint Ja­
jai reikia suteikt arba savi- , ponijos laivyną 5—5, 3. Pas- 
valdą, arba plačią autonomi- , kirta komisija, kuri nuspręs 
ją, kad teritorijos, gyvento-Į galutinai, ant kiek laivynus 
jai galėtų liuosai gyvent ne- galima sumažint. Komisija 
prikalušydami nuo “Kauno pasitiki su Japonija lengvai 
valdžios.” Tautų Lyga Vii-j susitaikyt, bet nepasitiki

jis su savo štabu demons- 
trantyviškai iš konferenci­
jos pabėgs. Ir tik kiek at­
vėsęs dar paaiškino, kad tas 
ką jis pasakęs, nėra surištu 
su Frąncuzijos valdžios tik­
slais.

JAPONIJA ŽADA 
MAŽINT LAIVYNĄ. 
Washington, D. C. Po ilgų 

besitarimų ginklavimosi ap- 
rubežiavimo konferencijoj, 
kaslink sumažinimo Japoni­
jos kariško laivyno, Japoni­
jos admirolas telegrafu pa­
sitaręs su Tokio, paaiškino, 
kad Japonija sutiks suma­
žini savo kariškąjį laivyną

FRANCUZIJOS PARLA 
MENTAS BRIANDUI 

RENGIA PIRTĮ.
Paris, Francuzijoj. 

merui ‘__ ________
Washington© konferencijon, 
parlamentas turėjo 'progą 
patirt kaip stovi priemero 
šeimyninkavimo reikalai, o 
labiausia ištirt priežastis 
valstybės iždo ištuštinimo. 
Pasirodė, kad priemeras be­
pūsdamas Lenkiją, privarė 
šalį prie bankruto. Dabar 
parlamentas laukia jo sugrį- 

paskuiįžimo# ir rengia jam pirtį, su- 
puolėsi daužyt langus arti-’ verčiant ant jo visą kaltę už 
mų namų ir plėšt krautuves. sujudimą prieš Fran- 

demonstracija cuzija, už nesutikimus tarp

VIENOS GYVENTOJŲ 
MAIŠTAS.

Viena, Austrijoj. Prie 
Austrijos parlamento rūmų 
susirinko su raudonomis vė­
liavomis minios vietinių gy­
ventojų, kurie parėkavę prie 
parlamento rūmo,

Vėliaus šita 
virto atviru plėšimu, nes už­
puldinėta praeivius ir tiems 
atiminėta drabužiai ir bran­
gesni daiktai, net moterims 
auskariai išlupinėta. Mė­
ginta užpult Suv. Valst. pul­
kininko Miller namus, bet iš­
kabinus Suv. Valst. vėliavą, 
minios 'susilaikė ir pradėjo 
skirstytis.

■ Jduolių likimas daėjo tiek,- 
kad motinos žudo savo vai­
kus, kad juos paliuosuot iš 

Prie- bado kankynių. Vasaros ląi- 
Briandui iškėliavus! ku baduoliai mito dar šakni­

mis ir žolėmis, bet žiemai už­
ėjus lieka maitintis tik sta­
garais, kuriuos apart kup­
ranugarių daugiau niekas 
ne ėda. Dėl bado daugybė 
žmonių išeina iš proto, kiti 
pasiunta. Daugybė gyvena 
geležinkelių stotyse, norėda­
mi keliaut į maža ją Aziją, ir 
čia miršta apie po 70 žmo­
nių kasdien.

—Portland, Me. Laivų 
krovėjai, kurie buvo sustrai- 
kavę dėl algų sumažinimo, 
nutarė grįžt prie darbo, pri­
imant jiems pasiūlytas išly­
gas. Dabar jie gaus po 85c. 
už darbo valandą, ir po 1.30 
už viršlaikio valandą.

—Lynn, Mass. Tarp, au­
tuvų fabrikų savininkų ir 
jų darbininkų besitarimai 
dar nepasibaigė. Fabrikan­
tai nori sumažint darbinin­
kams algas 20 nuošimčiu, 
darbininkai six tv^mųiesutin- 
ka. ' . t ’

—Brocktoų, Mass. Tėte’? 
fonų operatores pareikalavo 

Kanadoj, telefonų kompaniją padaryt 
“Canadian Car & Foundry sutartį ilgesniam laikui. To 
Co.” padirbus išsiuntė Rusi- nepadarant jos.grumoja dar-

durnakčiais.
—Peabody, Mass. 8000 

darbininkų, dirbančių prie 
odų apdirbimo, sutiko pri­
imt sumažinamas jiems al­
gas 12-16 nuošimčiu. /

—New York, N. Y. “The 
American Locomotive Co.” 
gąvo iš Seaboard Air Line 
užsakymą, padirbt 25 garve­
žius, 10 kalnu ir 15 Mikado 
tipo.

^Pittsburgh, Pa.” Jones 
& Laughlin Steel Co.” nu­
pirko iš “Piedmont Coal Co.” 
14,000 akrų žemės su anglių 
plotais, kur žadama atida­
ryt savas anglių kasyklas.

— Montreal,

jai 500 kubilų vežimui elie-
jJus ir naftos.

—Duluth, Minn. Dėlei už­
ėjusio žiemos sezono, pasi- .kams sustraikavus, kompą- 
baigė darbai prie pylimo ru-’nija ima prie darbo straįk.

bo pametimu.
—Webster, Mass. “Slater 

Mills” audykloje darbinin-

Anglijos ir Frąncuzijos, už 
sukilųnus juodose jūrėse ir 
daug kitų dalykų.

statomo 
kurios

valdžios. 
niaus klausime Lenkija jau | Francuzija ir Italija, 
negalinti daugiau pasitikėt, 
nes ji jau parodė savo pasi- 
taroavimus Lietuvai.

(Nors Varšavoj ir garsiai 
rėkaujama apie Vilniaus 
klausimą, bet kiek matoma, i 
visgi rėkaujama gana atsar-| 
giai ir tas parodo, kad lenkai’ 
visgi netiki, jog jiems Vil­
nius teks; tie rėkavimai tai i 
yra tik gazdinimai Tautų! 
Lygos, kuri dar kada noi4į 
svarstys Vilniaus ir jo aplin-jmeras Rene Viviani pagru- 
kių klausimą). mojo, kad jeigu konferenci­

joj dar kartą bus paminėta

PRANCŪZAI GRŪMOJA 
PABĖGIMU.

Washington, D. C. Kon­
ferencijoj kilo sumanymas, 
: kuriuomi pasiūlyta konfe- 
| rencijon pakviest ir Vokieti­
ją, kuri Suvienytoms Vals­
tijoms skaitosi netolima kai- 

1 myne. Šituom pasiulymu 
i labai užsigavo francuzai ir 
»todėl Frąncuzijos ex-prie-

RUSIJA GRŪMOJA 
FINIJAI.

Moskva, Rusijoj. Užru- 
bežinių reikalų ministeris 
čičerin pasiuntė Finijos val­
džiai protestą už-jos politi­
kavimus Karelyj ir atkreipė

GABENA ŽMONES PER 
KANADOS RUBEŽIŲ.
Detroit, Mich. Policija su­

ėmė tris nužiūrėtus Kanados 
piliečius, kurie pertankiai 
vaidindavosi Detroito mies­
te. Juos areštavus paaiškė­
jo, kad jie slaptą gabeno per 
Kanados rubežių • žmones, 
norinčius įeit į Suvienytas 
Valstijas, apsilenkiant imi­
gracijos inspektorių, ir iš 
čia vėl slapta gabeno tuos, 
kurie norėjo išvažiuot į už-

dos į laivus, todėl visi darbi­
ninkai, dirbę prie laivų . už­
pylimo, atleista nuo darbo.

—Biddefford, Me. “The 
Peperell Mfg. Co.” m o pu­
sės Sausio mėnesio statys 
500 naujų staklių, prie ku­
rių operavimo priims naujų 
darbininku.

— New Haven, Conn. 
Groton Iron Works” panai­
kino savo darbus ir augš- 
čiausiam teismui padavė 
prašymą pripažint šią firmą* 
bankrutu.

SUGRIUVO STATOMAS 
TEATRAS.

Brooklyn, N. Y. Sugriu­
vo sienos naujai 
“American” teatro,
griudamos užmušė 50 dar­
bininkų ir 17 sužeidė. Areš­
tuota S. Rosenthal ir S. 
Moskowitz, kontraktorius ir 
savininkas, kurie kaltinami !abelną mėsininkų 
žmogžudystėje, nes jie sienų prįe kurio jau nuo 
sulipdymui naudojo netikusį rengėsi. Straiko bus palies 
cymentą, kuriam neatlai- i 
kant sunkenybę, sienos su­
griuvo ir užmušė žmones. 
Areštuoti nuokart palikti be 
užstato, bet vėliaus juos pa- 
liuosuota kiekvieną po 15,000 
dol. užsistatant apsaugos 
kompanijos certifikatais.

laužius, saugojaihus polici­
jos. Kelia tas straikierių, 
už straiklaužių- apmušimą, 
nubausta po 50 doliarių.

—Roma, Italijoj. Visa­
me Ryme sustraikavo laik­
raščių spaustuvių darbinin­
kai ir jie žada iššaukt abel- 
ną spaustuvių darbininkų 
straiką visoj Italijoj, kad 
užprotestuot prieš policiją, 
laike riaušių nušovusią spau 
s tuvių darbininkų unijos 

(Viršininką Miller.
—Chicago, Ill. Mėsinin- Lpi> Springfield, 

.. .. ... , J Chapman Valve Co.kų unija nubalsavo iššaukti . S i_ -i 1

seniai

atydą, kad užtai Rusija yra rubežius, ne užsimokėję val- 
jau tris kartus protestavus, j džios reikalaujamų mokes- 
bet Finija nieko ne atsako ir 
savo darbą varo toliau. _ _ 
ignoravimus yra Finijai 
grumojama atkeršyt spėka, 
jei ši ir dabar nesiliaus savo iTj 
darbą veikusi ir nieko ne at-
sakys į protestą, nes Rusija ;RusĮ-jos valdiškų paskelbi-

} ; čių. Du iš areštuotų pas- 
! tatyta po 1000 ir vienas po 
!5000 dol. užstato^

MOTINOS ŽUDO VAIKUS 
DĖL BADO.

Ryga, Latvijoj. Sulyg

Skaitykite ir platinkite
“Amerikos Lietuvį” Vokietijos pakvietimas, tai <

dar turi užtektinai spėkų,, mų, Saratovo gubernijoj ba% 
kad užtai Finijai atkeršijus. įdo apimtuose plotuose ba-

PASIKORĖ DĖL SODO 
SUNAIKINIMO.

Sutton, Mass. G. H. Bar­
nes, ūkininkas, gyvenęs ne­
toli nuo Oxford, turėjo dailų 
sodą vaisinių medžių. Siau­
tusi anais sykiais ledinio ly­
taus dargana, šitą sodą su­
naikino, tad jo savininkas, 
neperkęsdamas gailesčio, nu-' 
ėjęs į tvartą pasikorė. Jo

ta 45,000 mėsininku.
—Fall River, Mass. Atsi­

buvo audėjų suvažiavimas, 
kuriame nutarta per atei- 
naričius 6 mėnesius audėjų 
algų klausimą nękelt, pasi­
liekant prie tų pačių algų, 
kokios ikišiol buvo moka­
mos.

—Philadelphia, Pa. 3500 
siuvėjų, priklausančių 
“Cloak and Suit Makers” 
unijai, išėjo straikan, protes­
tuodami prieš įvedimą darbo 
nuo stukių. , -

šeimyna fcik už pusantros va­
landos jį atrado tvarte, ka­
da lavonas buvo jau sustin­
gęs.

Mass.
* ku­

rios fabrikas ikišiol dirbo 
neskaitlingomis valandomis 
ir po 5 dienas savai­

mėje, gavo naujų užsa-, 
kymų ir dabar darbus palei­
do pilnu bėgiu, kas palietė 
700 darbininkų.

—New York, N. Y. “Ame 
rican * Locomotive Co.” 
gavo užsakymus * padirbt 
Jeuh Han geležinkeliui dvi 
Mogul tipo lokomativas, sve­
riančias po 138,000 svarų, 
Cumberland dvi konsalida- 
liško tipo lokomotivas po 
170,000 svarų, leksikos Pet­
roleum kompanijai vieną 4 
ratų lok. nuo 79,000 svarų 
ir Pittsburgh Plate Glass 
kompanijai vieną lok. nuo 
69,000 svarų. Darbo užteks 
prie jų padirbimo iki Bir­

želio mėn.

»

___ ■■



<

[Žinios iš Lietuvos
KAUNO KRONIKA.

Jau keliata dienų, kaip 
dėl pakilusių kai kuriems gy­
venimo daiktams kainų, ke­
pyklų ir saldainių dirbtuvių 
darbininkai pradėjo neri­
maut. Jie pareikalavo pa­
kelt jiems uždarbio mokesnį 
iki 100%. ‘Nors darbdaviai 
sutiko pakelt iki 25%, bet 
darbininkai tuo nepasitenki­
no. Darbininku su darbda­
viais susitarimas tuo tarpu 
vedamas taikos keliu.

Tuo budu, kilus streikui 
ar dvigubai pakeliant darbi­
ninkų uždarbį daugiau nu­
kentės vargingesniėji, nes 
darbdaviai, suprantama, iš 
savo kišenio nieko nepridės.

Nuo Lapkričio 1 d. nuima­
mi Nemune visi vandens ke­
lio prietaisai, farvatoriai 
drauge su žibintuvais.

Lietuvos garlaivių Ben­
drovė Kaune neseniai pirko 
dar vieną garlaivį “Birutę,” 
kurį žadama pataisius pri­
taikyt kelionei tarp Kauno 
ir Jurbarko. “Birutė,” kaip 
Žinoma, pirmiau priklausė 
Kumbergui.

Žiemos metui garlaiviams 
Jurbarke pagilinti uostai 
Mituvos ir Kalnėnos žiotyse.

- Armijos teismui nagrinėt 
Kaune paskirtos šios bylos: 
Rolando Bachmano, kaltina­
mo įvairiais krim. nusikalti­
mais; plėšimais, apgavimais 
ir tt. Byla ta apims visą die­
nos posėdį. 1) Leit. Petro 
Birželio, kaltinamo turto iš­
eikvojime, valdžios pasisavi­
nimu, netikrų dokumentų 
padirbimu. 2) Jtar. Vaclovo 
Daugelio, kalt, vogime. Kar- 
valdin. Aleksandro Sulke- 
vičiaus ir kar. Aleksandro 
Vikličio, 2). Vinco Parna- 
saus ir Antano Silkuno, 3) 
kar. Povilo Meilio, 4) kar. 
Antano Bajorūno.

Lietuviu Moterių Globos 
Komitetas Rotušės salėj 
ruošia vakarą. Programe 
laimės ratas, loterija alegri, 
bufetas, šokiai ir tt.

Biletų skaičius aprėžtas^ 
Kaina auks.

■ Iš Finansų Ministerijos 
gauta tikrų žinių, kad netru­
kus ketinama išleist musų 
sava valiuta, kuri bus pa­
remta doliariais. Todėl šiuo 
išanksto įspėjama, kad visi, 
kurie turi doliarių, nekeistų 
jų. ir nepardavinėtų, bet 
pasilaikytų ateičiai, nes par­
davę dabar doliarius, tuom 
padarys sau ateityj didelius 
nuostolius.
; Lietuvos atstovu užru- 

bežiuose konferencija su 
Ministerija baigia savo dar­
aus. - Konferencijos metu 
buvo plačiai apsvarstyti į- 
ySirųs konsulariniai klausi­
mai, informacijų sutvarky- 
ni^s-ir visa eilė kitų prakti­
kos reikalų. Konferencija 
apsvarstė taip pat dabartinį 
politikos momentą ir Lietu­
vos internacionalinę padėt 

‘atsižvelgiant į musų bylą su 
-Lenkija apskritai ir Tautų 
.Sąjungoj. Konferencijos 
metu musų atstovai turėjo 
•progos plačiai susipažint 
•taip pat su mušti visuomenės 
veikėjais ir jų nusistatymu 
minėtais klausimais.

Lapkričio 6 d. musų at­
stovas Šveicarijai ir atsto­
vas Tautų Sąjungai Vaclo­
vas Sidzikauskas išvažia-

vo į. Berną. Tą pat dieną 
musų atstovašTrancuzijai ir i 
Belgijai Milošas išvažiavo į I 
Paryžių. Taip pat Lapkričio 
6 d. išvažiavo Londonan 
naujai paskirtas musų Di­
džiajai Britanijai Atstovy­
bės Londone patarėjas Ta­
das Petkevičius. P. Petkevi­
čius pasižymėjo savo darbš­
tumu ir taktu ir nuo pat 
Lietuvos valdžios susiorga- 
nizavimo jis buvo visų Mi- ! 
nisteriu Gabinetu Reikalų I 
vedėju. Petkevičiaus vietoj ; 
reikalų vedėju skiriamas St. i 
Lozoraitis.

Telšiai. Telšių miesto 
valdyba sumanė šįmet sus­
kaidyt miesto gyventojus. 
Išduota tam tikri lapai kiek­
vieno* namo gyventojams į 
su rašyt. Skaičiavimas turė­
jo but baigtas apie Rugsėjo 
15 d. Tačiau iki šiam lai-j 
kui visi lapai dar nepatiekti. 
Tenka abejot ir apie sąrašų 
tikrumą, nes išskaičiuojant 
paduotaisiais lapais daugu­
ma išeitų, kad Telšių mieste 
yra apie 3,500 gyventojų, 
tuo tarpu manoma Telšiuose 
esant apie penkis tūkstan­
čius gyventojų. Dabar šiuos 
sąrašus tikrina tam tikra 
komisija.

Telšių miesto’ elektros 
stotis iki šiol buvo viename 
juvusio degtinės bravoro 
lamų, netoli intendantūros 
sandėlio. Kad nebūtų gais­
ro pavojaus, miesto valdy­
bai įsakyta elektros stotį 
atkelt i kita vieta. Mieste 
zaldyba tam tinkamų namų 
leturi ir ateinančiais metais 
seksią minėtai elektros sto­
čiai statyt naujus namus.

AMERIKOS LIETUVIS

'»■

SIS
Reginys prie Elnį gatvės, Worcesteryje, po pereitos savaitės katastrofai. 

------------------- ■ Cotirtosy of the Worcester Evening Post.

—Kansas valstija užgynė

ma po 15 auks. už pamokos 
valandą.

Suimta Vilkaviškio vals- j 
čiaus sekretorius, susektas' 

lišdavinėjęs pasus sveti- 
Imiems gyventojams už “ge­
rus” pinigus, valsčiaus vir­
šaičiui nežinant ir padirbdi­
nant jo parašą. Pi jus Na­
vickas .iš Obšrutų kaimo, 
Paežerių valse., turis ry­
šių su minėta byla, susek­
tas dirbąs netikrus Vilka­
viškio klebono vardu ir ant-

Telšiai. Atvažiavusiu du 
kunigu vienuoliu čia laikė 
misijas. Kasdien sakė po 
1—5 pamokslus. Žmonių 
risas dienas buvo daug; mat, 
visiems buvo įdomu misio­
nieriai pamatyt Pirmąją die­
ną misijonieriai pareiškė, 
kad visą misijų laiką juodu 
gryną Dievo žodį skelbsią. 
Vienok toliau savo pasiža­
dėjimus užmiršo. Dievo žo­
dį su partijų kivirčiais su­
maišė, ir sakyklą naudojo a- 
gitacijai prieš kunigams ne­
palankius žmonės ■ socialis­
tus, mokytojų profesinę są­
jungą ir labai karštai barė 
Telšių parapijiečius, kam 
Steigiamąjį Seimą renkant 
tiek daug balsų jie socialis­
tams ir pirmeiviams ‘ davę. 
Buvo vadinama nesidėt su 
“velnio apaštalais” ir per 
kitus rinkimus gudresniems 
but. Už kiekvieno tokio pa­
mokslo išklausymą misijo­
nieriai žadėjo po 200 dienų 
atlaidų. Klausytoj as.
Mokslas bus teikiamas dy-

Pumpėnai (Pasvalio aps.). 
Netoli miestelio apsigyveno- 
du plėšikai, matyt, koki ru­
sų kareiviai. Viena sykį a- 
piplėšė jie žydo vežimą, o 
paskui užpuolė ant 2 žydų ir 
1 lietuvio ir visus tris nuve­
dė miškan, surišę nuvilko 
rubus, numaustė žiedus, atė­
mė laikrodžius ir 5600 rub. 
pinigų. Kad negalėtų šaukt. 
3urištiemsiems gerkles pri­
kišo skudurų. Milicija plė­
šikus buvo bepagaunanti, 
bet vis dėlto jie pabėgo.

A. Mackevičius.
• Antažiegė (Dusetų vai.,). 
Antažiegės sodžiaus kapi-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
—^Suvienytų Valstijų fe- 

derališkuose rekorduose y- 
ra užrašyta 206 žmonių, ku­
rie buvo teismo pasmerktais 
kalėj i man už įvairius pra­
sižengimus karės metu, bet 
kalėjimuose tokių prasižen-

— Plinkese O Iii o upes, 
dėlei tirpstančio sniego van­
dens, įvairus upeliai pagim­
dė tvanus, kurie padarė di­
delius nuostolius artimes- 
niems gyventojams, ir tik 
pradėjus šalt, tvanai suma­
žėjo!K

—Buvę Rusijos aristok­
ratai,! gyvendami Paryžiu­
je pabaigė savo turtus ir 
nuėjo užsipelnyt sau duoną. 
Kelintas didžių kunigaikščių 
pasiėmė šoferių darbus, o 
kunigaikštė Orlov-Dąvidov 
pasiėmė pardavėjos darbą 
modisčių krautuvėje. Kuni­
gai kštė Anenkov įsitaisė 
šlebių siuvyklą netoli Made­
leine? J

-į-Rhiladelphijos policija 
išvaikė radikalų “muzikališ-miiazieges souziaus Kapi- i p

nėse vienas sodiečių palaido- ko fpndo” susirinkimą, kur 
jo nekrikštytą kūdikį. Ro- buvo ruošiama demonstra- 

. Icijos prieš pasmerkimą Sac- 
iJco ir Vanzetti.

dos nieko stebėtina, juk sa­
vo kūdikio į balą neveš lai- 
dot. Bet daugumai sodžiaus 
moterių labai nepatiko, kad 
nekrikštytą kūdikį palaidojo 
šventose kapinėse. Susita­
rė moterys, nuėjo pas kuni­
gą pasiklaust. Kunigas at­
sakęs, kad negalima laidot 
šventoje vietoje, esą kapinės 
ųustosią šventumo i? tada 
kunigas negalėsiąs pašven­
tint, o reiškią vyskupo. Mo­
ters išgirdę tokį atsakymą 
susitarė iškast tą kūdikį. 
Vieną sekmadienį š. m. Lie­
pos 24 jd. nuėjo jos į kapi­
nes su kastuvais, nežiūrėda­
mos nė šventės, iškasė ta 7 v

kūdikį ir užkasė šalia kapi­
nių. Nuo palaidojimo dienos 
jau buvo praėję daugiau 
kaip mėnesis laiko.

Tuo tamsių moterių pasi­
elgimu kai kurie pasipikti-1 

Želgovskio” gatve. Tai pa­
daryta tikslu, kad Žilgovskio 
vardas amžinai pasiliktų 
Vilniuj. Žydų atstovai, 
svarstant šį klausimą, nuo 
balsavimo susilaikė.

Be to, miesto Taryba a- 
signavo iš savo kasos 25 tūk­
stančius markių Želgovskio 

[Vilniaus paėmimo' vienų 
Vilnius. Vilniaus miesto 

riant amžiaus, tautos, tiky- taryba nusprendė Akademi-į
bos ir lyties. Dalyko vyk- j°s £atvę pavadint Gen.
dymui išrinkta komisija, metų sukaktuvių šventei su­
kai. Mokytojams bus moka-

Vilkaviškis. Miesto Tary­
ba posėdyje nutarė teikt pa­
gelbės neturtingų tėvų vai­
kams, negalintiems mokslą 
eit ir jį einantiems, pradžios 
mokykloj ir gimnazijoj. Tam 
tikslui Taryba asignavo 15,- 
700 auks. Dalyko ištyrimui 
ir vykdymui išrinkta komi­
sija iš 7 zoninių. Taip pat 
nutarta įkurt vakarinius 
kursus analfabetams, neski-

ruošt

— Chicagoj kiaušinių 
tinstąs, pernai supirkęs 
kiaušinius po 19^4'c. už tu­
ziną, dabar juos parduoda­
mas kaipo šviežius po 53c. 
už tuziną, pelno po 30,000 do­
liarių per dieną.

—Rusija išsiuntė savo 
pasiuntinį į Argentiną, kad 
čia su valdžia susitart pirk- 
lybos reikaluose ir pradėjus 
pramonę tarp Rusijoj ir Ar­
gentinos. ‘

—Brooklyne sugriuvo te­
atro triolą, kurios griuvė­
siuose žuvo septyni žmonės.

—Detroite jaunas meksi- 
konas F. Martinez, turėda­
mas kaulų gėlimą, nuėjo li- 
gonbutin gydytis iš reuma­
tizmo. Daktarai pripažino jį 
raupuotu ir mfiesto valdžia 
jį speciališku trukiu išgabe­
no į Meksiką.

—Prie Reno ikišiol buvu­
si Suvienytų Valstijų kariu- 
menė vėl biškį sumažinta, 
nes ištraukta iš ten 11 oficie- 
rų ir 600 paprastų kareivių, 
kurie per Belgiją keliauja 
namo." s

—Vengrijos kalėjimuose 
yra uždaryta beveik visi 
mokintojai,., kaltinami už 
simpatizavimą komunis­
tams. Buvo manyta suteikt 
jiems amnestiją,‘bet valsty­
bės prokuroras projektą, at­
metė. ’ ’ \

-
i ,

, —Washingtone per akcio- 
ną parduota plieninis vokiš­
kas laivas “Calla”, kurs lai­
ke karės Suvienytų Valstijų 
laivyne buvo žinomas kaipo 
“Sierra Cardoba.” Nupirko 
jį R. Dollar iš San Francis­
co už $75,000.

—Texas valstijoj perei­
tais metais buvo daugiau 
linčiavimų negu visame civi­
lizuotame pasaulyje, o pap­
rastų žmogžudysčių buvo 
daugiau negu Anglijos im­
perijoj. Todėl valstijos gu­
bernatorius Neff apeliuoja 
pas popiežių, prašydamas jo 
išleist savo atsišaukimą į 
Texos valstijos gyventojus, 
draudžiant juos nuo laisty- 
ni o sveti mok rali j d.

—Maniloj ’ siautė didelės 
audros su lytitm, kurs pa­
gimdė tvanus. CapiŽ: pro­
vincijoj Ibajaj'miėštėlio di­
desnė dalis namų vandens 
nunešta į jūres. Tvahuosė 
žuvo apie 100 žmonių.

N au j o j An gli j oj; -rp rade- 
dant nuo 26 Lapkričio, per 
tris paras puolė-ledo lytus, 
kurs padarė baisius‘nuosto­
lius. Fishervilte’ • ledai iš­
daužė langus, išgriovė tele­
fonų ir telegrafų stulpus, su­
traukė vielas ir išlaužė me­
džius. West Warene susto­
jo visi fabrikai, nes dėlei su­
trati ky m o vielų negauta e- 
lęktros. Fichburge sustojo 
fabrikai ir užsidarė visos 
mokyklos. Marlbore susto­
jo laikraščiai. Southbridge 
dėl stokos elektrikos užsida­
rė teatrai, spaustuvės, mo­
kyklos ir visos publiškos įs­
taigos. Winchendonas nete­
ko komunikacijos su aplin- 
kėmis/ Templetonas ir Ath- 
ole užsidarė pačtas, nes tru­
kiai neparėjo. • Brookfielde 
visoks judėjimas sustojo! 
Leominster išrodo kaip Si- 
berija, nes ledo lytui viską 
sudarkius, užstojo šaltis ir 
daug prisnigo.

—Laivas “Chilo,” plaukęs 
Ohio upe, užėjo ant tvenki­
nio akmeninės sienos ir susi­
daužė. 30 žmonių laivo įgu­
los išsigelbėjo plaukdami iki 
krantui.
• —Seginave, Mich. valsti­
joj, 21 .metų berniukas R. 
Champlain, susibaręs su sa­
vo tėvu, nušovė jį, ' paskui 
močeką, ir paslėpimui žmog­
žudystės, uždegė • • namus.

i žmogžudis vienok tapo su­
imtu ir teismo pasmerktas 

.visam gyvenimui prie kalėji-
—Prezidentas . Harding 

; gavo padėkos laišką nuo į- 
vairių moterių organizacijų, 

. kuriame prezidentui- dėka- 
vojama už rūpestingumą pa-

laikyme taikos. Prie laiško 
pridėta su parašais lakštas, aptiekoms pardavinėt ali^ 
kurs turi ilgumo vieną my- kaipo neseniai 
Ii a suviršum.

—Indianos valstijoj, Terre negali.
Haute aplinkėse išsiliejus iš —Už protestavimą prieš 
savo vagos Wabash upė, pa- Suvienytų Valstijų karišką 
gimdė tvanus. Suvirš 200 intervencija Rusijoj, iŠ New 
šeimynų turėjo palikt savo Yorko deportuota keturi 
namus ir išsikelt į tolimes- rusiški žydai: M. Steimer, J. 
nes apygardas, apsigyve- Abrams, S. Lipman ir H. 
naht laukuose. ? į Lochowski. -

—Lawrence areštuota i-! —Ęeverpooly susirinkusi 
talė Catalfo, kuri susibarus ,unijistai užgyrė rezoliuciją, 
su savo vyru, norėdama jam kurioje reikalaujama, kad 
atkeršyt, stengėsi pečiuje valdžia greičiau susitaikytų 
sudegint pusės metų savo su airiais. Konferencijoj da-

— Springfielde (Mass.) lyvavo 2000 delegatų, iš ku- 
tulas Andrėko George pasis- rių tik 100 stovėjo valdžios 
kelbė laikraščiuose, kad jis pusėj ir priešinosi rezoliuci- 
nori save parduot bile kam, jai. 
kas duotų jam kokią pašel-
pą, už kurią jis galėtų įgyt pasmerkė 10 metų kalėjiman 
kiek mokslo. j tūlą Adams už tai, kad tas

—Berlyno policija uždrau- savo sužiedotinę gundė prie 
dė rengt gatvėse bent kokias į vagysčių.
pąrodas ar iškilmes, nes iš/ —Lenene, Arkansas vals* 
tokių parodų gatvėse ėmė tijoj, gauja paveržė iš kale- 
vystytis ' demonstracijos ir jimo už užpuolimą baltodės 
paskiaus plėšimai. " % ! moteries suimta negrą Tur-

—Popiežiaus sekretorius! nėr, jį nušovė ir paskui mies- 
Gaspari paskelbė, kad popie- to darže sudegino ant laužo, 
žius jau yra pasirengęs su-| —Dalyje Arkansas vals- 
sitaikyt su Italijos valdžia; tijos siautė uraganas, kurs 
ir atnaujint prietelystės ry- sugriovė daug namų ir su- 
šiūs, kurie buvo pertrauk- naikino’ daugybę žmonių 
tais 1870 m. kada Rymas ta- turto. 12 žmonių žuvo griu- 
po priskirtas prie Italijos ei- Vant namams ir apie 50 su- 
viliškos valdžios.

—Berlyne ir priemies­
čiuose, dėl stokos darbo ir 
maisto, prasidėjo krautuvių 
plėšimai. Būriai bedarbių 
plėšia ir mažasias maisto 
parduotuves.

New Yorko radikalai su­
dėjo 18,000 doliarių atnauji­
nimui bylos nrirtin pasmerk­
tų italų Sacco ir Vanzetti

— Suvienytos Valstijos 
paskyrė Vokietijon ambasa­
dorių E. L. Dresselį, kurs 
jau nuo tūlo laiko pirmiau 
gyveno Berlyne ir atstįva 
vo Suv. Valstijas. Vokietija 
tuom tarpu savo ambasado­
rium į Suvienytas Valstijas 
atsiunčia baroną E. von 
Thermann.

pripažintą
vaistu; alus jokiu vaistu but

—New Yorke teismas

žeista.
New Londone sugriuvo 

trioba, kurioje buvo pripil­
doma submarinų paterijos. 
Visas jis nugriuvo į upę. 
Nuostolių padaryta už $50,- 
000 doliarių. - ' •

’—Rusijos kasyklų inspek­
toriai Siberijoj ištyrė, kad 
neverta eksplotuot aukso ka­
syklas, kadangi iškasimas 
vieno zalatninko (96 svaro 
dalis) /aukso, parsieina > iš­
leist 2l/> zaL
-• —Šv. Tamošiaus salose, 
priklausančiose Portugali­
joj, gyventojai kenčia didelį 
badą, i “Massamades” lai­
vas vežė 11 baduolių į Lisbo- 
ną, bet tie buvo taip išbadė­
ję, kad kelionėje numirė.

SVEIKI KŪDIKIAI YRA
TAUTOS TURTAS, 

f -4.,-t •! r x r* rt4.

Jeigu jus negalite žindyti savo kūdikio niekad 
nerizikuok kuo > kitu, bet duok'jam • -

EAGLE BRAND
(CONDENSED MILK)

A

0J80

THE BORDEN COMPANY,
BORDEN BUILDING, ' Kfcw YORK.

tai yra maistas, kuris pasekmingai išaugino šimtus 
tūkstantių kūdikių bėgyje praėjusių šešių tų 
metų.

GEROVS, kuri paaiškins, užlaikyti 
Kūdikį sveiku. Taipgi gausi tiaitinim^ 
instrukcijas jūsų kalboje.
Vardas.................. .
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^LENKŲ- šėlimas h
NIAUS APLINKĖSE.
Sulyg “Lietuvos”-padavi­

mų, Vilniaus apliukėse len­
kai dabar tiesiok siunta, 
persekiodami ir kankindami.atskristum tuoj apie Varša- 
lietuvius, tai vėl gązdinda-1 vą, o mums čia reikės puši­
mi tarp jų varo savo agitaci- likt prie savo namų!” Ir 
ją. toki balsai turi visų pritari-

I Kauną nuo Spalio mėne-^mą. Nora agitatoriai ir rū­
sio pradžios, kai prasidėjo gina visus “imtis karabinų,” 
Vilnijoj visuotinasis lietuvių bet tų karabinų neduoda į 
pogromas, atvyksta vis dau- rankas. Net kai surašinėjo 
giau ir daugiau lietuvių, pa- valsčiuose į “bronas”, tai 
bėgusių iš ten nuo lenkų per- kas prisirašė, tuos pamoki- 
sekiojimo. Šiomis dienomis no rikiuotės, bet šautuvų na- 
vėl atvyko keliūtas piliečių! mo nedavė.
nuo Valkininkų, Rudaminos, 
Dzevoniškio ir Švenčionių, 
kurie priversti buvo apleist 
savo šeimynas ir pasišalint į 
šiapus demarkacijos linijos.

‘ Kodėl lietuvius muša? 
Matot, pasakoja pabėgėliai, 
lenkai ruošiasi šaukt savo 
seimą ir nori, kad į tą seimą 
nė vieno lietuvio nepatektų. 
Dėl to jie išvaikė Vilniuj ir 
lietuvių gimnaziją ir prie­
glaudas. Dabar jie,tą pat 
daro po sodžius. Važinėja 
po sodžius lenkų žandarai ir 
kareiviai ir kur tik yra drą­
sesnis lietuvis, nepabijojęs 
dabar arba pirmiau užtart 
Lietuvą ir, pasmerkt lenkus 
dėl jų blogų darbų Lietuvoj, 
tai atvažiuoja į tokio namus, 
Iškrečia, senu įpročiu paima 
visa kas brangesnio sau, su­
ima šeimyninką, ištardo jį ir 
nugabena į kalėjimą į Vil­
nių. Apie Dargužiu kaimo 
vyrų suėjimą jau žinoma vi­
soj Lietuvoj. Dabar sužino­
ta tikrai, kaip juos tardė. 
Degino padus, degino gerk-

VIL- karštiems atvažiavėliams a- to pieno -butų sudaroma -dirpzisiriaisvąjn'Lietuvąrpasie- 
E. gitatoriams imtis karabinų, pusiau autonomiškai besi- j kia 2eligowskio • engiamąją 
davi- jau atsiliepia: "sveikas ragi- valdanti kantonai, vienasap- Lietuvos dali, prabyla į.gy- 
»len- ni imt mus karabinu, bet imantis Vilniaus sryti, o ki- ventojus ne tik lietuvių, betni imt mus karabinų, bet imantis Vilniaus srytį, o ki- 

kai kas atsitiktų, tai sveikas

LIETUVOS SUNKIOSIOS DIENOS IR 
NAMINIAI KERŠTAI. 

-----------n 
Inėra kito išėjimo, kaip tik 
priimt Hymanso pasiūlytą 
projektą ir sulyg jo susitai­
kyt su lenkais, kuomet Lie­
tuvos piliečiai ir Steigiama­
sis Seimas grieštai prieš tą 
pasiūlymą protestavo ir apie 
jį klausyt nenorėjo.

Žinios apie šį atsitikimą 
nors ir nelabai aiškios ir tai 
dar nevisai patikėtinos, y- 
pač todėl, kad jos paleistos 
“Ass. Press” agentūros, ku­
ri labai tankiai paleidžia ži­
nias nepaprastas. Vienok ten 
kas panašaus turėjo atsitikt, 
nors ir ne taip baisiai, kaip 
ši agentūra skelbia. Tas vis­
gi turėtų ręikšt, kad už ma-' 
nymą suskaidyt Lietuvą, yra 
ir gali but dideliu nusidėji­
mu.

Lenkai dabar pasinaudo­
dami žiniomis apie šį atsiti­
kimą, savo laikraščiuose vėl 
leidžia paskalus, su ąlgais 
priedais, kad tai vokiečių ir 
rusų komunistų darbas, , kad 
tų komunistų pilna Lietuva 
ir tam panašiai, kad tik vėl les, kišdami degantį šakalį, 
muilinus akis ir primelavus lupinėja nagų gyvuoniuš ir 
užglostymui lenko-francuzų tt. ir, žinoma, mušė, kiek kas 
tikslo, su kuriuom jie Lietu- norėjo. Dargužiu vyrai dar 
vą nori praryt, kad tik pasi- ir dabar sėdi Vilniaus kale- 
darius sau kelią prie Balti- Į jhne. Tuojau po to buvo su-

_ . L, 
> Valkininko, 

visgi galbūt nebus taip rusti, I Nežinia kas butų ir su jais 
kad paaukautų Lietuvą jų Į padaryta. Bet tuo kartu 
apetito pasotinimui. Lietu- kaip tik pasipainiojo Vilniuj 
viai nesilpnėja savo viltyse Kontrolės Komisijos nariai 
ir pasiryžimuose iki galui Želigovskis, manydamas, 
stovėt savo nusistatyme ir kad atvažiavo jo areštų iš- 
visais budais gint savo tėvų tirt, įsakė suimtuosius Pa­
žemę nuo politiškųjų plėši- šalčių vyrus paleist ir iš Val­
kų. Nors valdžioje ir eina 
pasitarimai, kad butų ge­
idaus kaip nors su ienkaisl 
susitaikius, kad ir su savo' 
šaliai didele skriauda, tai 
vienok žinant liaudies grieš- 
tą stovėjimąijrie neatmaino­
mojo savo tikslo, • valdžia 
sauvališkai negalės elgtis

tas visą Lietuvą. Taipgi yra 
žinių, kad Lietuvos valdžios 
atsakymas, priimantis Hy- 
manso pieną busiąs Tautų 
Sąjungos susirinkime tuo- 
jaus svarstytas.

i Todėl, jeigu tai yra teisy­
bė, kad Lietuvos valdžia e- 
santi prielanki tam dėsniui, 
kad abiem tokiem kontonam 
butų leista turėt savyvaldą,! V.L.G. Komiteto darbų, tai 
su rubežių ir militariška platinimas valstybiško ir pi-

bomis.
Komiteto nariai ar sam­

domieji instruktoriai lanko­
si po visą plačiąją Lietuvą, 
daro mitingus, gyvu žodžiu 
ragina žmones prie mus nau­
jojo gyvenimo, drąsina juos 
ir paguodžia. Pastaruoju 
laiku vienas svarbiausiųjų

na didelis ir Berlyno spaus­
tuvėj gražiai apdirbtas. 
Talpina jis savyje 285 pa­
veikslus su photografijomis 
įvairių grupų, tūlų Kauno 
triobėsių ir šiaip jau žymių 
žmonių, tarpe kurių yra pa* 
veikslai ir tokių ypatų, ku­
rie nieku nėra atsižymėję, 
niekam ir gero ir nepadarę; 
nežinia kokiu stebuklu jie 
užsitarnavo sau vietą šiame 
gražiame leidinyje. Apart 
paveikslų yra dar 147 pusla­
piai su trumpais ^prašjnnais 
ir autobiografijomis žmo-

Iš visų Pabaltjurio vals­
tybių Lietuva šiądien savo 
politiškame gyvenime pergy­
vena’ sunkiausias dienas. Di­
džiausia sunkenybe yra tas, 
kad valstybei dar neseniai 
susikūrus ir viduriniams rei­
kalams kaip reikiant susi­
tvarkyt nespėjus, kaimyniš­
kasis priešas iš pietų ir piet­
vakarių pusės, kaip alkanas 
drakonas kelia galvą ir kiek 
galėdamas slenka arčiau ir 
Lietuvos valstybę vis taikosi 
praryt. Lietuva ikišiol gina 
save ir jieško budo atsigyni-j 
mui nuo pavojingo kirmino. 
Ji panaudojo visus budus, 
kokius galėjo surast, bet tas 
viskas ikišiol pasekmių dar 
nedavė. Panaudota visi di­
plomatiški ginklai mėginant 
gražumu susitart, bet tas vis 
kas buvo veltui. Mėginta 
susivienyt su politiškais suk­
čiais, gaunantės Tautų Ly- 
gon ir pasitikint su' jos pa- 
gelba ką nors laimėt, bet ir 
ten, n o ra nuokart ir rodėsi 
kibirkštis vilties, nors gauta 
pritarimai ir užuojauta, tai 
vienok tas greitai perėjo nu- 
tiliman, pavedus Lietuvai su 
Lenkija tarp savęs susitai­
kyt, begėdiškai pasiūlant 
Lietuvos suskaldymą.

Žmonių upas. Pernai, kai 
bolševikai buvo netoli Var- 
šavos ir kai. reikėjo imt Vil­
nius, tai lenkai buvo žadėję 
žmonėms dvarus išdalint. 
Dabar dvarus ponai perra­
šė savo vaikams, giminėms, 
pardavė kam galėję ir jau 
‘■žemės išdalino.” Tai maty­
dami bežemiai ir mažaže­
miai yra labai nepatenkinti, 
ir kareiviai šneka; “tegu tik 
pabaigsim kares, tai męs pa­
tįs pasiimsim žemę iš ponų!” 
Paprasti kaimo gyventojai 
nieko neturi prieš Lietuvą ir 
nori, kad greičiau visa šita 
padėtis pasibaigtų, bet dva­
rininkai ir miestiečiai, kurie 
gauna geras algas,* tie yra 
didžiausi agitatoriai ir ka­
riautojai. -Žydai visur la­
biau prijaučiu Lietuvai ypa­
tingai nuo Lydos ir iš ana­
pus lenkų bolševikų rube- 
žiaus - 
kalba, 
lietuviai

Ir kos jūrių. Bet melagiai Įie-hmti Pašalčių kaimo vyrai 
nors Tautų Lyga Lietuvą j kasį jais ir toliau. . Gi ateitis taip pat nuo
priėmė savo narių tarpan ir Į 
jos komisija net planus pa- ? 
gamino Lietuvos suskaldy­
mui, tai vienok tuom patifn. 
laiku užsimerkė prieš lenkų s 
represijas Vilniuje ir jo ap- 
linkėse gyvenančių lietuvių 
tarpe. Ji pasiskubino sulai­
kyt Vengriją su Austrija ir 
Albaniją su Serbo-Jugosla- 
vija, skraido su taika tarp 
turkų su grekais ir kitur, už­
miršdama daug anksčiau 
reikalaujantį išrišimo daly­
ką, Lietuvos reikalus, kurie 
reikalauja apgynimo ir ap­
saugos nuo besočių lenko- 
fraricuzu.

Primestasis < lenkbernių 
projektas atiduot dalį Lietu­
vos lenkams, Paliekant
ją neva lietuvišku kan­
tonu, nežinia kada ir
keno bus nuspręstas ir ko­
kias pasekmes jis atneš. 
Šiuomi laiku vienok turime 
skaitytis jau su naminiais 
kerštais už jį. Gale pereitos 
savaites pasklido žinios, kad 
šiadieninėj Lietuvos sosti­
nėj, Kaune, per langą įmes­
ta Galvanausko kambarin 
bomba, kurios ekspliozija dai. Dabar tik gudriųjų po-1 
sugadino didesnę dalį rūmo Htikierių laikas !kiek galint 
ir Anglijos konsulatą. Bom- yra ■ trukdomas ir tuom lai-< 
ba taikyta nudėjimui Lietu- mėginama prigavystėmis 
vos delegacijos (Genevoj de- Lietuvą patraukt'lenkų var- 
rybonls su lenkais) nario žon, ir tuom patim leidžiama 

* lalvanausko, kur pats Gal- Lietuvai pragyvent isun- 
vanauskas ir tapo pavojin: j dienas ir naminius
gai sužeistas. ., ; kerštus, kuriu jau viena-kita

Kalk^°SL5£V.anaUS?teko iai Praleist. '
Q__---------

kininko sugrįžo namo. Da­
bar vėl neseniai lenku žanda­
rai suėmė Joną Uždavinį iš 
Rudaminos valsčiaus ir taip 
pat nugabeno į Vilniaus ka­
lėjimą.

. Dzevoniškių, Varnavo, 
Salų apylinkių lietuviai 

. . _ skundžiasi, kad pas juos lak-;
prieš liaudies nusistatymą J sto lenku raudonsiuliai ir
nes už tai ji turėtų ątsakytA taip pat klausinėja kas jų 
o atsakymui tokiame atsiti- J «iaiko už Lietuvą.” Tačiau 
kime ji nerastų žodžių. išdavikų tose apylinkėse nė-* 

Visas ikišiol paneštas sun- ra, tai žandarai, pašaudę ir 
kusis darbas jieškant pasi-(pagąsdinę žmones, išvažiuo- 
liuosavimo iš po savo engė- Į ja.
jų dar nėra nieko davęs, iri Pasiutusi agitacija, 
nežinia ką jis duos, kol Tau- h ;
tų Lyga savo vadiname “ple- važinėja ir iš Vilniaus po- 
nume” (pilnumę) ištars savo Į naičiai ir panaites ir rieti- 
žodį, ar išduos savo sprendi­
mą link Lietuvos likimo. Vil­
tis vienok yra, kad ‘Lietuva 
ko nors susilauks savo natv

Po 
kaimus ir miestelius dabar

• gudiškai 
jie yra 

turi Lie­
tuvai priklausyt. Žmonės su­
pranta ir tą dalyką, kad len­
kai dabar ima mažus že­
mes mokesnius ir kariume- 
hei užlaikymą gabena iš 
Lenkijos tik todėl, kad juos 
•nori palenkt į savo pusę, c 
kada, jie jau butų prisidėję 
prie Lenkijos, . tai visai ki­
taip butų. <

Želigovskio kariuųienė. 
:Visos kalbos apie, tai, kad 
■Želigovskio kariumenė da- 
i bar jau susideda iš vietos 
žmonių, yra neteisingos. Joj 
vis dar tie patįs tikri lenkai, 
kilę iš Lenkijos gilumos.

Kai buvo šiemet pavasa- 
ryj mobilizacija, tai į ją nie­
kas nestojo. Ku^ žandarai 
nuvažiavę į sodžių pasigavo 
po keliatą vyrų, tai tuos su­
mobilizavo, bet po poros sa­
vaičių tie patįs vyrukai pasi­
rodė miškuose. Dėl vietos 
žmonių ir sulenkėjusių ir gu­
dų, tai galima drąsiai pasa­
kyt, kad jie už Lenkiją nie­
kada nekariaus. Jei juos.ir 
suimtų į kariumenę. tai iš­
šovus vieną šūvį, visi jie bu­
tų namie, • nes jie numano, 
nors ir nėra susipratę lietu- 
viai, kad jiems Lietuvoj ne­
bus blogiau, kaip Lenkijoj. 
Daugelis jų tarp savęs pasi­
juokia riš savo agitatorių, to­
kiais žodžiais: “jei Lietuvoj, 
kaip Vokietijoj, tai reiškia, 
tvarka yra ir gal daug, ge­
resnė, kaip tų musų ponų.”

Želigovskio kareiviai .nu­
siskundžia, kad juos blogai 
maitiną ir sako, kad pavasa- 

|ryj labai galį pritrukt.mais­
to.' .• ,

kad 
ir

kantonų politika, .kuri ture- lietiško susipratimo sulenkė- nių, kurių paveikslai yra til­
tų but viena. Tad męs, Lie- jušiujų tarpe. Komitetas y- pę.
tuvos Piliečių Sąjungos A- ra griežtai • nusistatęs tuos; Leidinys yra gana svar- 
merikoje, New Yorko Apy- musų nelaiminguosius iš- i bus ir todėl verta kiekvie- 
linkės Apskričio Susi važia- traukt iš dvasiško dvarinin- nam apšviestam lietuviui jį 
vime, Lapkričio 6-tą dieną kų jungo, padaryt juos ge- įsigyt. Jo kaina 5 doliariai, 
šių metų, 803 Driggs Avė- rais piliečiais, pritraukt juos gaunant visuos lietuviškuose 
nue, Brooklyn, N. Y. varde prie musų bendro darbo ir knygynuose 
Amerikoj gyvenančių Lie-1 gyvenimo, kad tuo budu pa- Valstijose.
tuvos ‘ Piliečių, išreiškėme 
grieščiausį protestą prieš to­
kio pieno priėmimą, nors ir 
su Lietuvos valdžios patai­
somis. Męs patariame, tas 
pataisas žadėtis su pačia 
Lenkija vykint, po tam, kaip 
lenkai išsikraustys už Lie­
tuvos rubežių. Taipgi męs 
pareiškiame Lietuvos pilie­
čiams Lietuvoje, kad męs 
remsime jų gynimą Lietuvos 
nuo Hymanso bei panašių 
pienų, kurie yra aiškus Len­
kijos naudai.

Lietuvos Piliečių Sąjun­
gos Amerikoje, New Yorko j Liet. Gyn. Komitetas nenus- 
Apylinkės Apskričio Susiva­
žiavimas:

A. S. Trečiokas, Pirm.
A. Bubnienė, Sekr.

Suvienytose

■i,

LIETUVOS
ATSTOVYBES AMERIKOJ 

PRANEŠIMAS.

Iš Vyriausiojo Lietuvos Gy- 
nymo Komiteto į visas A- 
merikos lietuvių organiza­
cijas, laikraščius, į kiek­
vieną padorą Lietuvos 
Tėvynės pilietį.

ką nužudyt, nėra žinių, nes 
niekšas dar nėra sugautas. 
Bet pasikėsinimo priežastis 
galima spėt kerštu už tai, i 
kad Galvanauskas yra prasi­
taręs, jog Lietuvai beveik,- I

“ AMERIKOS LIETUVI” 
TAS VISKĄ 

ŽINO.

šalit paskutinį musų valsty­
bės vidaus gyvenimo pavojų, j 
paskutinę legioninkų viltį.

Surinktus iš visuomenės lietuvišką-tautišką laikraštį, 
pinigus Komitetas laiko Vai- jar nesusitariama, ar 
stybės Iždinėje (Einamų su-]leist dienraštį, ar savaitraš- 
skaitos 43 N r.) surinktąsias Į tį Rodosi> kad kaip dien.

Yra sakoma, kad Chica- 
goj rengiama leist naują

gi brangenybes — auksą, si­
dabrą ir tt. atidavė Valsty­
bės Iždinei, kad tuo budu 
padidint Valstybės aukso 
fondą.

Ir kol nesutvirtės Lietuvos 
nepriklausomybė, kol lenkas 
grūmos Lietuvai savo šar­
vuotu kumščiu, tol Vyr.

raščio taip ir savaitraščio 
leidimas šiais krizio laikais, 
greičiausia gali but tik neap­
galvotas pinigu mėtymas, 
nes iš kalno galima pasakyt, 
kad naujam laikraščiui šiais 
laikais pasekmių but negali.

tos gyvavęs, nenustos nepri­
klausomybės sargyboj sto­
vėjęs, tai — jis tikisi, ir vi­
suomenė nenustos jį rėmu­
si.

Vyriausiojo Lietuvos Gy- ; 
nimo Komitetas:

Pirmininkas
M. Sleževičius,

Vice-pirmininkas
M. Krupavičius,

Iždininkas
O. Bikleris.

Nariai: ■>- ■
V. Putvinskis, 
Rachmilevičius, 
Kun. J. Vailokaitis, 
Bojevas.

Sekretorius P. Ruseckas.
Lietuvos Atstovybė 

Amerikoje.
—-----------o--------------

Aplink Pasižvalgius.

Vietomis yra rengiamasi 
prie paminėjimo 25 metinių 
sukaktuvių Tėvynės Mylėto­
jų Draugijos gyvavimo. Ren 
girnų šito paminėjimo • rupi- 

'nasi pavienės kuopos. Pati 
; gi centralinė valdyba nepa­
rodo jokio gyvumo, nepasi­
rūpino net kokią knygelę iš- 

I leist, kad padaryt atmintį 
I draugijai pragyvenus bertai- 
l nį šimtmečio.

Lietuvos valdžia buvo 
i maniusi įvest savo valiutą, 
nes Vokietijos pinigams 
ėmus labai pult žeręyn, Lie­
tuvai grėsė didelis nuostolis, 
kadangi ten buvo vartota vo­
kiški pinigai. Bet apsiskai- 
čius, kad išleidus savo auk­
sinius pinigus, labai greit 
juos išgaudytų visokį “šmu- 
gelnykai” ir auksą išgaben­
tų į užrubežius, nuspręsta 
išleist pinigus, paremtus Su­
vienytų Valstijų doljariais. 
Pinigai, rodosi, bus popieri­
niai.

Vyriausias Lietuvos Gy­
nimo Komitetas, kaip pir­
miau, taip ir dabar budriai 
stovi Lietuvos nepriklauso­
mybės sargyboj, atydžiai 
sekdamas kiekvieną Lietu­
vos politikos ir visuomenės 
gyvenimo apsireiškimą ir 
būdamas augštai autore te-’ 
tiška visuomenės įstaiga, 
Valdžiai padeda kiek tik ga- draugais išleido “Lietuvos 
[ėdamas: ginklų pirkdamas, 
duodamas kareiviams dova­
nų šventėms, rinkdamas ir 
siųsdamas kariumenei aukų 
—rūbų ir medžiagos rui 
bams, valgio, produktų, pa­
pirosų ir tt. Komiteto nariai 
lanko frontą, kareivines; 
kad tik geriau žinotų kariu-* 
menės reikalus, žinotų, 
kuom jai reikia pagelbėt.

Per Vy. Liet. Gyn. Komi­
tetą kariumenė svarbiau­
siuose momentuose ankstai 
rišasi su visa musų visuome­
ne, jaučia, kad ne ' ji viena 
gina Lietuvos nepriklauso­
mybę, bet kad su ja eina ir 
visa šalis, visa Lietuva, kad 
jų kraujas ne veltui lieja­
mas, ne veltui jie vargsta 
fronto apkasuose ir duobėse.

Ir reikia šalį gint ne tik 
ginklais, ne tik medegiškai, 
bet ir stipria dvasia, gyvu ir 
spausdintu žodžiu, visados 
reikia garsiai ir aiškiai žmo­
nėms tart, kas Lietuvoj de­
dasi, koki dienos reikalai ar 
kokias pinkles Lietuvai jos 
priešai pina.

Todėl Komitetas leidžia 
daugybę atsišaukimų; tie

Rodosi M. Yčas su savo

Albumą.” Veikalas yrst ga-

niai, bet atsiųstieji iŠ ki­
tur valsčiaus raštininkai, ku­
rie sako pamokslus, ir ragi- 

Įna rašytis iš naujo prie Len­
kijos. Stačiai nėra tokios 
dienos, kad kas nors tų agi­
tatorių neatvažiuotų į kai­
mą. Mėgiamiausia agitato­
rių -šnėka šiądien tai,' kad 
Tautų Sąjunga pardavė Vil­
nių Lietuvai, ir paskui sena 
pasaka, kad Lietuvą valdo 
bolševikai ir vokiečiai ir kad 
dabar ir Vilnių jie valdysią, 
jei žmonės tam nepasiprie­
šinsią, ir ragina visus ^imt 
karabinus į rankas” ir gin- Į imt Tautų Sąjungos pieną, 
tis. Žmonėms ta agitacija kuriuomi turėtų užšibaįgt 
pradeda tikrai nusibost. Iš- tarpe Lietuvos ir Lenkijos 

Įmintingesnieji, beraginantjginčai del Vilniaus. Sulyg atsišaukimai pasklysta po [

APREIŠKIMAS LIETU­
VOS valdžiai

Amerikos laikraščiuose 
tilpo iš Associated Press, o 
taipgi yra h' kitokiais 
keliais gauta žinių, kad Lie­
tuvos Gąbihetas nutarė pli­

Rengkite prelekcijas ir prakalbas.
Labai daug musų viengenčių dar yra tokių, kurie 

visą savo laiką sunaudoja netik kad sau nenaudin­
giems, bet dar ir musų tautai Medingiems tikslams, ir 
tai tuom patim laiku, kada musų tauta būtinai .turi 
šviestis ir tobulintis, Lietuvos valstybei besitariant. 
Jeigu žymi dalis lietuvių »ir toliaus klaidžios tais pa­
čiais takais, tai musų veikėjų v ir Lietuvos valstybės 
tarėju darbas liksis begalo sunkiu ir daugelyje daly­
kų ne atsiekiančiu savo tikslo, kuomet žymi dalis mu­
sų liaudies gludos gyvenimo rūkais prisidengusi.

Kad tuos rukus prasklaidyt, ir tūlų musų viengen­
čių gyveniman įnešt šviesos žiburėlį, susidarė būrelis 
tėvynainių, kurie sutvėrė švietimo kuopą

Spindulys
kuris pasiskyrė 

sau tikslu duot visą eilę prelekcijy ir prakalbą ten, kur 
atsiras musų tautai gerovės geidžiančių vientaučių 
būrelis, kuris surengs vieną kitą viešą susirinkimą su 
prakalbomis ir prelekcijomis. Todėl Šiuomi paskelbia­
me lietuvių kolionijų žiniai, kad kur yra galima surengt 
prelekcijos ir prakalbos, pareikalavus, Spindulio švie­
timo kuopa noriai pasiųs savo kalbėtojus ir prelegen­
tus. Todėl naudoki tesi proga ir rengkite apšvietos 
vakarus, o kalbėtojais ir prelegentais Spindulys jus 
aprūpins.

SPINDULYS,
15 Millbury St.,

Worcester, Mass.
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prigulmingą pašelpįnį DLK, mų. Žmonių prisirinko pil- 
Vytauto kliubą, kuris šian- na bažnytinė salė, 
dien gyvuoja neblogiausia ir pasilinksminę, 
veikia kiek galėdamas. Jis 
aukavo Lietuvos laisvei 66 
dol. ir pirko Lietuvos pasko­
los du bonus už 200 doliarių. 
24 d. Lapkričio surengė ba­
lių su prakalbomis, kuriose 

į kalbėtoju buvo Antanas Go- 
tautas iš Worcester, Mass. 
Kalbėtojas kalbėjo dviejose 
dalyse. Pirmoje jis apibrė-

kur visi 
išsiskirstė.

Tame vakare sekretorius 
pardavė kelis Šerus, LMS. 20 
kuopai liko dailaus pelno. 
Butų geistina, kad ir dau­
giau tokių pasilinksminimų 
butų parengiama. Beje, L. 
M. S. 20 kuopa yra nutarus 
surengt didelį balių, kuris į- 

Lvyks 31 d. Gruodžio, į kurį y- 
ra kviečiama visi vietiniai ir 
aplinkių lietuviai, kad visi 
galėtų bendrai pabaigt se­
nuosius metus.

-------------0-------------

NAUDINGI
PATARIMAI.

------------- J. je "'"i r.: 

Chicago, Ill. Chicaga tai. 
centras, skaitantis apie 80 
tūkstančių lietuvių,. kurių 
tarpe yra daugybė biznierių, 
apie 200 yra lietuviškų kar­
čia mų, arti 20 lietuviškų ap- 
tiekų, bus per 20 duonkepių, 
gal bus apie 100 valgomų 
daiktų krautuvių, apie 20 
lietuviškų valgyklų, daug a- 
gentų “Real7Estate,” kurie 
pardavinėja namus, nemažai 
yra didelių krautuvių nami- 

! nių rakandų ir .vyriškų dra­
panų, daugybė mažų įvairių 
krautuvėlių. Spėjama, kac 
apie 2,000 automobilių valdo1 
lietuviai Keliolika užlaiko 

! didelius “Garagus” automo- 
jbiliams. Labai daug lietu- 

Iracijos jų įžeisti ar nuskriau viii turi savo 
'sti žmonės jiems atleidžia, 2,000 iki 100,000 dol. vertus 
jie liekasi vėl linksmi, man- į Čia yra daug inteligentijos į- 
dagus ir smagus, net kol vėl|”~’’vU" —i. 4- 
kokia priežastis pasitaikys 
jų ligos iššaukimui ir paro- 

i dymui tokio žmogaus ne 
i i;?pajiegiant didintis,Inormališko sveikatos stovio.

kada 1 raujas pripildo sme- ; Tas pats f 
genų są-lėlį, tada piktumas ! Būva dienos giedrios^

Malonus broliai ir sesers !$nie pyk; tančio žmogaus ku- 
Smagu ir vėl mums visiems:nas vis-i nusilpnėja, gįslos 
susirinkus Po Medžiu, o y- dreba, o kūnas liekasi bejie- 
pač smagu, kad buvusi ledi-:g*u didelis galvos
ne katastrofa musų šitą me-.skaudėj mas. Jeigu tokio 
dį, po kuriuomi męs visuo-įpikčiuraos nervai nėra dar 
met susirenkame, visai ne- galutin; i suirę, tai apmau- 
kliudė. Krutinę spaudžia 
kiekvienam aplinkui pasi- kada 1 raujas pripildo sme- Tas pats ir su gamta, 
dairius, kuomet visur matosi genųsądelį, tada piktumas į Būva dienos giedrios, gra- 
reginis lyg po žemės drėbė-; aPslst0j 1 ir kraujas pama- - žios, ramios ir malonios, kol 
iimui. Kur eisime, kur na-*želi grįsta atgal į kūną, pa--atmosferųi prisirenka vi-

vis “Naujienos” ant liežiu- 
vio, o “Naujienoms” komu­
nistai galvą kvaršina, tai 
diena iš dienos lyg užburtas 
ratas taip ir sukasi.

žemaitis iš Tauragės.

riamus, nuo

vairių profesijų k. t. dakta­
rų, advokatų, technikų, mu­
zikų, mechanikų, inžinierių

Biznieriai keičiasi; kurie

Baltimore, Md. Lapkričio
28 d. čia atsibuvo prakalbos, • žė Kliubo reikalus ir nuro- 
kurias surengė LMPS. V1 dė ką organizacijos reiškia, 
rajonas. Kalbėjo A. Juozai-1 Antroje dalyje kalbėjo apie 
tienė iš New Yorko. ' Lietuvos praeitį ir dabartL

Juozaitienė yra silpna nį jos gyvavimą, ir kaip jai 
kalbėtoja, net temos ne išlai- galima prigelbėt. Kalba ant 
kanti. Tik nuolatos stato ; 
sau klausimus ir juos net 
atsakyt nestengia. Kada 
publikoj buvo nuo 15 iki 20 
ypatų, tai kalbėtoja tik ir 
statė klausimus: Kodėl mo- 
terįs neina į prakalbas? Ko­
dėl nesiorganizuoja? Kodėl 
moterįs nesirašo į LMPS? 
Kodėl moteris neskaito dar­
bininkiška literatūra, kurią 
leidžią LMPS. ir LDLD?
Ant galo savo vienminčiamsĮ 
sakė, kad jie pasistengtų 

mergas prirašyt prie augš- 
čiau minėtų draugijų, o jei 
kuri nesutiktų rašytis, tai. 
tokiai vyrai turėtų užrašyt 
“Moterių Balsą,” ir tuomi 
jas apšviestų.

Tautininkus ir klerikalus 
išvadino išgamomis, užtai, 
kad tie neina sykiu su jomis.

Antroj dalyj savo kalbos 
progresistėms įsakė sutvert 
vaikų' draugi j elę ? “Kvietke-. 
lįsi” ' paimt višus\vaikučius 
savo globpn ir juos mokint 
ir auklėt darbininkiškoj dva­
sioj. Ant galo buvo pasta­
tyta kalbėt dar vienas vy­
ras, vietinis, kuris pradėda­
mas . savo kalbą pasisakė, 
kad* jis nėra toks garsus kal­
bėtojas kaip Grigaitis, ar 
Michelsonas, kurie moka 
taip gražiai supint sakinius, 
kad jie buna gražus ir aiš­
kus (mat tokiems progre- 
sistams išrodo, kad sakiniai 
yra aiškiais ir gražiais tik 
tada, kada jie yra supinti, o 
ne atskirti). Toliau pasisa­
kė, kad apie 3 mėnesiai kaip 
jis iš Chicagos atvykęs Bal- 
timorėn ir nuėjęs į policiją 
prašyt valgyt, kur jį paskai­
tyta nepilnapročiu.

Kalbėdaams apie Rusiją 
ir jos “rojų,” turbut apsi­
sapnavo, nes pasakė, kad 
Rusija yra tai vienatinė ša­
lis, kuri taip trumpu laiku 
pastatė ir išauklėjo augš- 
čiausią kultūrą. Turbut tas 
žmogus norėjo pašakyt, Ru­
sija yra vienatinė šalis, kuri 
taip trumpu laiku sugriovė 
ir sunaikino kultūrą, o tik 
apsisapnavęs pasakė, kad 
išauklėjo..

Veltui jus, ponuliai, de- 
juojat, kad darbininkai nei­
na su jumis, jūsų šunkeliais. 
Kada jus ateisite ant tikro 
kelio, tada ir darbininkai eis 
su jumis. P. Jaras.

publikos padarė gerą įspūdį, 
todėl prakalbai pasibaigus, 
visi kalbėtoją gyrė ir žadė­
jo jį vėl kada nors parai-! 
kviest.

Bonų pardavimo darbas !
Pražilę plaukai.

Pražilusiems plaukams 
pavyko gana gerai, nes a- I sugrąžint jų parvą

šiokiu budu: Imt ant vogos 
6 dalis glicerino, 1 ialis spi- 
ruto ir vieną dalį tincture of 
cantharides, essence of ber­
gamot, amonia, lac sulphur 
ir sugar of lead, ir pridėjus 
tiek pat minkšto vandens, 
gerai viską sumaišyt ir miši­
niu tept galvą (plaukus) vie­
ną, ar du kartus per dieną.

Nuo apdegimo.
Kiekviename nelaiminga­

me atsitikime, reikia skubin 
tis nelaimėn pakliuvusiam, 
su pagelba. Užsidegus žmo­
gaus drabužiams, reikia tuo 
jaus nelaimės ištiktą guldyt 
ant žemės, ar ant grindų, 
kad liepsna- neprisigriebtų 
prie burnos, ir liepsnas troš­
kint* kaldra -ar kokiu drabu­
žiu,pradedant nuo kakla, 
kad-tuomi neprileist karš­
čiui. dasigau t į plaučius. Jei 
gu apdegimo žaizdos yra di­
delės, nelaimingasis nusilp­
sta, o kartais ir apalprta, tą 
negalima nepaisėt; tokiame 
atsitikime- nelaimingam j am 
reikia duot lašelį degtinės 
su vandeniu, kas valandėlė, 7 z
su trumpomis pertraukomis, 
kol spėkos bus sugrąžintos. 
Apdegimo žaizdas reikia 
lengvai apliet šaltu vande­
niu. Sutrauktas pūsles ne­
reikia pjaustyt, nė karpyt, 
tik prapjaut, idant išeitų jo­
se esantis vanduo. Jeigu 
apdegimo žaizdos yra ne­
žymios, tad jų išgydymui už 
tenka apdengimo kuomi 
nors šaltu, idant ištraukus 
karštį; apdengimui geriau­
sia tinka sklypas audimo, 

i suvilgyto šaltame vandeny­
je, ir uždedant ant žaizdos. 
Mainyt apdėjimus reikia 
taip greit, kaip tik pradeda 
džiūt. Prie didesnių apde- 
gimų yra patartina žaizdas 
apdėt audimu, suvilgytu mi­
šinyje iš pusės sėmenų alie­
jaus ir kalkinio vandens, 2) 
Žaizdas tept vazalina, pri­
maišius biskį rūgšties, vadi­
namos boric acid, 3) Suma­
žinimui skausmo, gerai yra 
tept žaizdas lydytais taukais 
(tik nesūdytais) ,x sumaišy­
tais su paprasta kepimo so­
da (backing powder). Jeigu 
apdegimo žaizdos yra pavo­
jingos, tai, be1 atidėliojimo 
reikia šaukt daktarą, o kol 
jis ateis, žaizdas laistyt tik 
vandeniu, nenaudojant nie­
ko kito.

Nuo apsišutinimo gydymo 
būdas tas pats, kaip ir nuo 
apdegimo.

part misijos paskirtos kvo­
tos, dar už 100 dol. Išpirkta 
daugiau kvotos reikalavimo. 
Nors komitetas ir gana pri­
vargo vaikščiodamas ir pra­
šinėdamas, kad bonus pirk­
tų, už ką reikėjo prisiklau­
syt ir visokių zurzėjimų, 
vienok savo užduotį atliko. 
Minėtame Kliube buvo net r l
ginčų už.bono pirkimą, vie­
nok balsuojant ’didžiuma 
balsų nubalsuota pirkt.

Dabar biskutį priminsi­
me apie darbus. Darbai ei­
na neblogai ir visi dirba, ku­
rie nori dirbt.

L.L.P. stoties kom.: 
Pirm. B. Jaruševičius, 
Sek. J. Razanauskas,

M. Mikaila, • 
U. Mickus.

ikierių, dabar jau jie vėl pa­
prasti bizhieriai, o jų vietoj 
kiti iškilę. Kitusyk buvęs 

| garsus Antanas Olševskis, 
dabar smailina bizni, ir ren- 

v/

giasi važiuot Lietuvon. Jo 
sūnūs advokatas, pertaisė 
savo pravardę ant Olis, ir 
tuom kart sunkiai serga. 
Gaila jauno lietuvio, kuris y- 
ra.čia augęs ir mokslą išėjęs, 
bet veikia lietuvių rateliuse. 
“Birutei” • netekus vedėjo, 
adv. A. Olis stojo vest “Bi­
rutės” chorą. Buvęs save 
laiku garsus Jonas Tanane- 

’ vičia, dar sėdi valstijos kalė­
jime, bet manoma, kad ne il­
gai trukūs1 bus paliuosuotas.

Centras biznių ir inteli­
gentų, tai vadinamoj dalyj 
miesto “Bridgeport.” Čia

jimui. Kur eisime, kur pa-l^ėli grįsta atgal į kūną, pa-j atmosferoj prisirenka 
žvelgsime, visur prieš musib^ant eik galvos skaudėji- i šokių gazų ir tie pripildę sa- 
matosi jeruvos medžių šakų,'.c^i k° pikčiurna paskui'vo rubežiu 
gulinčių gatvėse, o iš tų šakų, sb*\*Tt, kol kraujas išsis- j juose sau \ ietos, tada ima 
kyšoja aplaužyti ir suskaldy-Į kirsto. Kitaip betgi yra su. nerimaut, maišytis šian ir 

ten, kad jų vis daugiau ren­
kasi, tad netekus vietos, ge­
ma permierinis spaudimas ir 
iš to kįla katastrofa: gazai 
dega, kįla žaibai, tie gimdo 
perkūnijas, iš tų randasi ne­
norai ališki vėjai, kurie su­
maišo gazus su garu, tad de­
ganti gazai, maišydamiesi su 
garu, gimdo audras ir dar­
ganas, kurios atbėgę iki mu­
sų žemei, čia padaro baisy­
bes ir net ne atlyginamus 
nuostolius. Kada tokios vie­
šnios ir audros atmosferos .
išblaško visus ten susirinku- Pr^e pietinės Halsted ir 33- 
sius ir su tirs tėjusius gazus, 
tada atmosfera liekasi tuš­
čia, ir tada vėl ten renkasi 
tie gazai, kol vėl pripildys 
vietą ir jos pritrukę, pagim­
dys naują katastrofą. Todėl 
po audrai, po darganų, vis­
kas nurimsta, prasiblaivo, 
užstoja giedra su mielosios 

-su I saulės žibėjimu, ir viskas vėl 
ir jų vengia, užmiršta, taip kaip užmirš- 

kad nebūt ta, taip kaip užmirštama pa­

kada netenka

ti nekaltų, medžių stuobriai, i pikčiurnomis, kurių nervai 
kurie dar visai neseniai savo! Yra Jau sugedę, užsikimšę 
gražiai siūbuojančiomis ša-1 sugedu:-iomis. kraujo dali- 
komis ir jų žaliais lapais Į m^s» Pc? kurias dar kiek 
puošė gatves, dengė žmones j sveikesnis kraujas negali 
nuo saulės karštų spindulių, įeitai pereit ir todėl greit 
darė namams užvėjas iri iš galvos negali išsiskirstyt, 
traukė į save gatvių dulkes -tada, pikčiurna, jo kraujui 

kaminų durnų supludcs į smegenis, staiga 
numiršta, o jei kuris ir ne- 

juos sukvėpuot i/ piršta, tai gyvenimui visgi 
tuomi užkenkt savo sveika- jis Yra netinkamu, nes visa­
tai. Kitur guli krūvos tele-1 
fonų ir telegrafų stulpų, ku­
rie dar ųeseniai stovėjo drą­
sus ir pildė savo tarnystą 
Kitur vėl krūvos dratu, su- 
traukytų į trumpesnius ir 
ilgesnius galus. Kitur guli 
pargriuvę net šimtamečiai 
medžiai, po kuriais savo lai­
ku silsėjosi šios šalies gar­
sus vyras, Jurgis Washing- 
tonas.

Rūstybė yra baisus da­
lykas. Kada i_________
koks gyvūnas, .
gus, jis keršija viskam, kas ;11110 ^ šalinasi 
papuola, nežiūrint —“ *
kaltas, ar ne. Žmogus tan- i-kraujo. sujudimo ir įvedimo J neseniai įpuolęs apmaudo 
kiai rustybėn papuolęs, tan-|j° beprotystėų, kas jį gale- idesperacijon, spardė akme- 
kiai nė pats nežino kam ir Į past .imt dar į didesnę ne- nis, daužė padarus, keikė ir 
užką keršija. Netik kad sveikatą, arba iššauktų ir burnojo, ir paskil prasiblai- 
duoda valią savo burnai, ku-įtaigą mirtį.. Ne išmintingi vęs, suprato savo blogą pa­
ri leidžia bjaurius keiksmo. žmonės į tokius ligonius žiu- - sielgimą ir užtai atsiprašęs 
ir pliovonių žodžius, bet dar l’i su panieka, ir kuomet'savo nuskriaustujų' ir įžeis- 
ir savo spėką panaudoja, net ligonis, įpuolęs despira-1 tujų, vėl buvo linksmas ir 
visai bereikalingai ir netin- eijon kvailioja, tai jie jį dari malonus. Bet, kaip tokio 
karnoj vietoj, * trankydamas j ^biau c rzina, ir toki žmonės, Į žmogaus — pikčiurnos pasi- 
padarus, spardydamas ak-j išmintingųjų akįse pasirodo ■ elgimai, dėl kurių atsitiko 
menis ir mušdamas gyvu- uesveil jsniajs už patį ligo-įkam nors bledis, ar nuosto- ■ 
liūs, neretai ir žmones. Toks1 ni> nes jie tyčia didina kan- liai, taip ir gamtos audrų pa- 
žmogus, rustybėn įpuolęs, ne 1 1 
tik kad pasirodo iš" proto• čiančio žmogaus. . -atmintyje ilgiems, ilgiems 
tvarkos išėjęs, bet dar tuomi Šitos rūšies ligoniai, ku-: laikams. Tegul dabar žibės 
ir pats sau pakenkia. Kenk- ne dar yra galutinai nesu-1 giedra saulė per kiaurus mė- 
smingumas yra tokiame at- irę, turinti kiek sveikesnius i nesiūs, tegi l atmosfera bus 
sitikime dvejopas. Viena- (nervus, pradėjus jų apmau-!ramiausia per ilgus metus, 
me atsitikime toks žmogus, | dui, ar rūstybei, kada jų 
iškrypęs iš proto tvarkos ir kraujas iš smegenų išsiskirs- 
savo rūstybe užgavęs kitą to, jie supranta, 
žmogų, gauna mušt, ar buna apmaudo elgėsi netinkan- 
šiurkščiais žodžiais įžeidžia- čiai, ir to visko jie gailėda­
mas, kas atsiliepia ant jo niiesi, būva linksmi ir malo- 
sveikatos. Antrame atsiti-' nUS, gerinasi tiems, kuriems 
kiųie rūstybė žmogui kenkia1 laike savo apmaudos įkirė- 
sveikatai, nes jam pykstant,; jo, ir kartais net įžeistųjų at- 
rustinantis, jo kūno kraujas | siprašo už savo padalytus 
iš visų raumenų ir gįslų, ! nemalonumus. Kada jie to- 
veržiasi į galvą ir užlieja kiame atsitikime gauna už- 
smegenis. Tokiame atsitiki-į tikrinimą, kad laike despe-

ir fabriku 
suodžius, kad žomnėms ne­
reiktu

a netinkamu, nes visa­
da suniuręs, susiraukęs, pik­
tas, išbalęs, o dėl mažiausio 
daiktelio ne sulyg noro, o 
tankiai ir visai bereikalin­
gai, greit pyksta, pakelia 
rėksmą, keikia, barasi, visai 
nežinodamas už ką.

Toki pikčiurnos yra fak­
tiški ligoniai, ir jie nėra me­
keno išgydomi, jei bent jiems 
butų suvarstyta nauji ner­
vai ir prileista į juos sveiko 

I kraujo. Į tokius ligonius, iš- 
užsirustina ; mintingi žmonės žiuri 
kad ir žmo- > pasigai’ėjimu,

čios gatvių^ yra Universal 
State Banka, A. Olševskio 
pastangomis įkurta, paskui 
Bagdžiunui ir J. Elias nepa­
sidalinus garbe, išstūmė 
Olševskį kaipo vice-preziden 
tą iš bankos, po tam kiti iš­
stūmė Bagdžiuną ir neseniai 
pats J. Elis pasitraukė, tai 
dabar pasiliko prezidentu 
Krasauskas, kitukart buvęs 
bravoro agentu. Čia pat

Kas j“ ^<*VI livrui la, t<zip xxciip pct- . .

kas: priežasčia jų ja1i| netikusio sielgimas ano ligonio, kurs P^ Halsted ir 32 gatvių yra
I . . . • . ’.^45. . . _ ° 7 _ f-flotv'Gc “IVT-ildo ” lrn_

int, ar kas u1 j«*i* netiikubiu sieiguna
Žmogus tan-i-krauJ° sujudimo'ir įvedimo J neseniai ( didokas teatras “Milda,” ku- 

!rį Olševskis pastatė. Jį da­
bar valdo bendrovė, lietuviai 
šėrininkai. Skersai nuo 
“Mildos” teatro yra užpirkti 
3 lotai ir ruošiama statyt sa­
lę susirinkimams ir persta­
tymams, kurios pastatymas 
atsieis apie 75,000 dol. Salės 
statymu rūpinasi draugijos, 
kurios yra jau prisidėję po 
200, 500 ir 1,000 dol. Parda- 

!vinėjama Šerai po 10.00.
taip jau daug ken-! daryti nuostoliai, pasilieka i Pageidaujama, kad pas 

ii™.,’ mus butų daugiau skaitytojų

kad laike

tai vienok šiomis dienomis 
siutusios darganos padaryti 
nuostoliai bus atmenami tol, 
kol tų nekaltų ir visų myli­
mų medžių^rumbai bus ma­
tomi. O jie bus matomi per 
ilgus ilgus metus, ir jie nie­
kad ne užgis. ,

Todėl mieli broliai ir se­
sers, atmindami audru ir 
darganų blėdingumą, veng­
kime jų kiek galėdami. Tei­
sybė, negalime męs išvengt Į*

“Amerikos Lietuvio,” nes iš 
čia einančiuose dienraščiuo­
se “Draugas” ir “Naujie­
nos” mažai ką rimto galima 
rast; jų editorialai, tai vieni 
užsivarinėjimai: “Draugui”

gamtos audrų, tai nors veng- 
kime tokių audinį savo tar­
pe, kurių susilaukiame iš 
pikčiurnų pusės. Vengkime 
tokių žmonių, kurie serga 
piktumo liga, o atliekamu- 
laiku visi rinkimėsi Po Me­
džiu, nes jį šiuomkart gam­
tos dargana nesugadino.

žmogus.

Easthampton, Mass, šis 
miestelis yra maža lietuvių 
kolionija, kurioj jų yra tarp 
5—600 su dideliais ir mažais. 
Vietinių lietuvių veikimu ne­
galima daug pasigirt, bet 
nepasiliekame nuo kitų ko- 
lionijų ir šiek-tiek veikiame, 
kiek galime ir pajiegiame. 
Inteligentijos, galima sakyt, 
neturime, nes jai čia nėra 
kaip pasilaikyt, vienok dar- 
buojamėsi patįs, sulyg savo 
geriausio noro ir išmanymo. 
Dar 1910 m. sutvėrėme ne­

se-Nanty Glo, Pa. Jau 
niai buvo matyt naujienos 
iš Nanty Glo, nors čia geras 
būrelis lietuvių gyvena, čia 
yra ir draugystės šv. Anta­
no, šv. Onos ir 281 kuopa 
SLA. Prie kuopos mažai 

i narių priguli, nes vietiniai 
lietuviai dar labai atsilikę 
nuo tautos reikalų. Apšvie- 
tos spinduliai dar nepasiekė 
musų kampelį. Du dalykai 
prie kurių musų žmonės ge­
rai papratę ir tik tais vaduo­
jasi. Skaitlingai lanko baž­
nyčią, ir.abelnai vartoja deg­
tinę. Čia prasidėjo rinkimas 
pinigų mokyklai prie airių 
bažnyčios. Lietuviai labai 
tam pritaria, kad prie baž­
nyčios mokins. Kitur žmo­
nės rūpinasi , mokyklomis, 
kad savo kalboje nors kiek 
vaikai butų pamokinami. Čia 
labai musų broliai ištautėję, 

i vaikučiai jau nekalba savo 
kalba.

Čia yra net šešios anglių 
kompanijos; vienos kompa­
nijos dvejos kasyklos dirba 
pilną laiką, bet darbas la­
bai sunku gaut. Kitos kom­
panijos laukia kada unijos 
kontraktai pasibaigs pirmą 
dieną Balandžio ateinančių 
metų,* o tada darys naują 
kontraktą. Be abejonės rei­
kės išeit į straiką. Dabar 
dirba tik ten, kur kasyklos 
nepriguli prie unijos, bet al­
gos jau daug sumažintos. 
Daugelis rengiasi pavasary­
je į Lietuvą keliaut, tik bė- 
davoja, ar turės užtektinai 
pinigų, nes pragyvenimas 
gana brangus.

L.S.A. Sekretorius.

Hartford, Conn. Lietuvos 
M. Sarišis surengė balių su 
iš laimėjimu “kalakuto,” 
kurs įvyko 23 d. Lapkričio. 
Buvo ir kitokių pamargini-

“Am. Lietuvio” Knygyne. 
. galite gaut 
Visokių laiškams popierų



PENKTAS

APIE {VAIRIUS DAIKTUS

—Mama, laukiu tavęs pa­
sakojant man ką Markus 
Aurelius pasakė savo kasdie­
niniuose užrašuose?

—Vaikeli, Markus Aure­
lius nebuvo krikščionis, bet 
jo užrašuose yra pasakyta 
daug krikščioniško mokslo 
ir jo gyvenime praktikuota. 
Čia paminėsime keliatą jo 
svarbesnių užrašų, kuriuos 
jis pats sau pažymėjo gy­
venime pildyt. Jis sako: 
“Ką turiu daryt sutikęs prie­
šą?” Turi atmint, jog tavo 
protas ir priešo protas paei­
na nuo Dievo, ir kad męs 
esame sutverti tarpsavinei 
pagelbai, kaip viršutinė ir 
apatinė eilės dantų, viena be 
kitos nieko nenuveiktų. Ko­
kį tik žmogų sutinki pasau­
lyje, atmink, kad pasauliui 
jis reikalingas. Tu esi vyras, 
Rymo pilietis ir pagal to tu­
ri elgtis. Šis yra galima, 
jeigu męs darysime taip, 
buk tai musų paskutinis pa­
sielgimas prieš mirtį . Yra 
daug žmonių, kurie skubina- . 
si, bet nieko neveikia. Jie 
pailsta ir nusikamuoja dėlei 
nematomos priežasties ir . 
darbo. Tu turi elgtis taip, 
buk tavo darbas butų pasku­
tinis prieš mirtį, ir neturėt 
jokios baimės. Jeigu yra 
Dievas’ ar visagalystė, busi > 
laimingas. Jeigu jų nėra, 
žmogaus gyvenimas never­
tas. Mirtis ir nelaimė nelie­
čia patį žmogų. Gyvenimas 
ir mirtis, garbė ir nusižemi­
nimas, linksmybė ir skaus­
mai, turtai ir vargas, 
atsitaiko visiems ’geriems 
ir blogiems, patįs sa­
vyje jie neturi reikšmės. Vi- 

, sas gyvenimo ilgis yra tik 
kampas, kūnas visada pa­
linkęs prie supratimo. Męs 
negalime atspėt savo laimės 
ir turtų, nes neverta juos tu­
rėt. Tai kas yrą mums ver­
tu? Geriausia mums turėt 
gerumą savyje. Męs turi- 
maiiurėt savo sielos, nes kū­
nas musų yra* nu teistas. Hip- 
pokratas, kuris išgydė tiek 
daug ligų, pats numirė. A- 
leksandra, Pompeus ir Ju­
lius Cezaris, kurie tiek su­
trempė dėl savo pergalių, 
patįs tapo sutrempti. Hippo- 
kritą kirminai suėdė, kito 
budo kirminai suėdė Sokra­
tą.

Yra gerai nemislyt apie 
dalykus, apie kuriuos męs 
negalime liuosai kalbėt, jei­
gu musų klausia kas, ką 
mislini.

Nebūk labai smarkus ir 
nenusiduok gabiu kalboje; 
elgkis kaip Rymo imperato­
rius, kuris myli savo šalį, 
buk linksmas ir atrask ra­
mybę pats savyje, be išlauki­
nės pagelbos. žodžiu sakant, 
nenumesk savo kojų, neat­
sistok ant kriukių.

mybę patįs savyje, nors bū­
tume vyduje minių.

Nesielgk taip, buk turė­
tum dešimts tūkstančių me­
tų. Mirtis stovi prie tavo 
alkūnės. Buk geru,*- pakol 
dar gyvas, tas yrą musų ga­
lėję. Netrukus sugrįši į vi­
satą, kuri davė tau galybę.

Geras paprotis prasilenk­
ti nereikalingų dalykų. Di­
desnė dalis, ką męs savo gy­
venime kalbame ir darome, 
yra nereikalinga. Kad męs 
to išvengtume, męs turėtu­
me daugiau atsilsio ir ma­
žiau neramybės. ‘

Aklas yra tas, kuris už­
daro savo proto akis. Protas 
yra gyvybė, ųe kūnas, sako 
Epiktetus; tu esi gyvą siela, 
kuri valkioja kūną su sa­
vim. Jeigu męs norime pa­
žint žmones, męs turime žiū­
rėt į jų protus ir dabot ko­
kius dalykus jie pasaulyje 
veja ir kokių apsilenkia. 
Vertybė paties žmogaus y- 
ra vertybė tų dalykų, ku­
riuos jis nori atsiekt savo 
gyvenime.

Šis paskutinis sakinys 
Markaus Aureliaus yra ne­
apsakomai teisingas. Męs 
norėdami pažint patįs save 
ir savo tautą, galime pate- I 
myt koki yra musų sieki­
niai kasdieniniame musų gy­
venime. Šioje musų gadynė­
je, jeigu kas persiskyrė su 
šiuom pasauliu, žmonės labai 
domauja kiek turto, kiek 
pinigų jis palįko. O ištiesų 
ne turtų mums reiktų žiūrėt 
ir: ne pagal turtų didumą 
žmogų pagerbt. Mums rei­
kia pagerbt žmogaus paliki­
mą iš jo gyvenimo atspin­
džio iš jo protiško darbavi­
mosi dėlei šio pasaulio ir dėl 
pavyzdingo gyvenimo, ne­
žiūrint ar jis nors kiek pali­
ko pinigų. Morkus Aurelius 
nors buvo Rymo imperato­
rius, jis ėmė paveizdą iš iš­
minties žodžių Epicteto, ku­
ris buvo šlubas vergas jo 
rūmuose. Pagal Markų Au­
relių, žmogus ne tada nu­
miršta, kada jo kūnas pas­
tyra, bet tada, kada jo pro­
tas jau neveikia nieko gero 
pasauliuiKunas jo gali dar 
gana ilgai krutėt, bet pro­
tiškai numiręs. Atsiminus 
jo žodžius, reikia manyt, kad 
šis pasaulis yra pilnas numi­
rusių protiškai.

Vienam daikte Markus 
Aurelius rašo šitokį para­
grafą: Pamislyk kiek gydy­
tojų mirė, kurie gydė kitus. 
Kiek astroliogų mirė, kurie 
manė esą galingi pasakyt ki­
tiems, kada mirs. Kiek ka­
rininkų mirė, kurie taškė 
smegenis kitų; kiek tironų 
mirė, kurie savo galėję turė­
jo gyvastį arba mirtį kitų, 
nemanydami, kad jie irgi y- 
ra mirtini; kiek miestų yra 
pražuvusių Helice, Grekijo- 
je, Pompeoj, Italijoje ir dau­
gel kitų. Reikia tik apsi- 
sižiurėt, o atrasime, kad 
vienas žmogus tik uždaro ki­
to žmogaus akis ir paskui jis 
pats gula ant lentos ir tas 
atsibūva trumpame gyveni­
mo laike, žodžiu sakant, 
žmonija yra vargšė, mainan-

įarba pelenai. Tavo pride- įvairaus'patarnavimo.- *Ka- 
rystė suvartot šią trumpą 
valandėlę gyvenimo ramybė­
je, 5r atsiskirt linksmai; 
kaip sunokus alyva, kaip 
grušė, atmink pagirt savo 
motiną ir atmink apie medį, 
kuris tave užaugino.

Viename užraše Markus 
Aurelius sako: Kada jautie­
si tingus atsikelt ryte, duok 
sau šiokį prisakymą: “Aš 
nebuvau sutvertas vien tik 
miegui ir but po paklode. 
Ne dėlto aš buvau sutvertas. 
Vyras turi elgtis vyriškai. 
Reikia turėt meilę dėl savęs. 
Jeigu žmogus meilę turės, 
jis mylės gamtą, ir gerbs jos 
norą. Aš keliausiu keliais 
gamtos, pakol kojos nesu­
klups po manim, tik tada aš 
pasilsėsiu ir sutirpsiu ore, 
kuris davė man kvėpavimą.

Kitame užraše Markus 
Aurelius užduoda sau klau­
simus panašius į Budos.

Kokiam tikslui aš pave­
siu savo sielą? Kaip mano 
siela yra dabar? Keno sie­
lą aš turiu dabar? Ar mažo 
kūdikio, ar jauno žmogaus, 
ar silpnos moteries, ar tiro­
no, ar gyvulio? Aš sutver­
tas iš kūno ir sielos, nė vie­
nas iš jų negali but sunai­
kintas. Dėlto, kad nė kū­
nas, nė siela nebuvo padary­
ta iš nieko. Todėl kiekviena 
mano dalelė turės ką nors 
nuveikt ant šio pasaulio. 
Tam aš buvau sutvertas ir 
mano tėvas buvo tam sut­
vertas ir taip nuo amžių.

Dideli kontinentai Euro­
pos ir Azijos yra tik kampai 
tvarinio. Oceanas'yra tiktai 
lašas, kalnas Athos,: yra tik­
tai grūdas sulyginus su'su- 
tvėrimu ir dabar yra tik mo­
mentas su anižinasčia. Šitie 
dalykai yra nemaži, permai­
nomi ir perleidžiami. At­
minki, kad visi daiktai paei-

da žmogus atlieka ką nau­
dingo, jis tik išpildo savo 
užduotį ir tas yra j o užmo­
kestis.

Taip kalbėjo Markus Au­
relius, garsus imperatorius 
Rymo, v

Nemuno Sūnūs.

Kupranugarių kupros.
Daugelio yra manoma, 

kad kupranugaris gali ilgai 
but be vandens, bet toki ma­
nymai yra klaidingi, nes 
kupranugariai ilgiau gali 
but be maisto, negu be van­
dens. Taip bent tvirtina 
kupranugarių gyvenimą ty­
rinėjęs pulkininkas Burns.

Jo tvirtinimu, kupranu­
garis be vandens gali apsi­
eit keturias dienas, o sausa­
me ir karštame klimate pa­
kenčia mažiau/ Pot tiek 
laiko, jei kupranugaris ne­
gauna vandens, silpnėja ir 
galiaus dvesia. Keturios 
dienos vienok yra gana ilgas 
laikas, kurį kupranugaris 
perkenčia be vandens, ačiū 
savo organizmui, kurs tve­
ria du pilvus. Antras pilvas 
susidaro iš atskirų kamarė­
lių, kurios sutraukia garus 
sugerto vandens, juos atvė- 
dina ir paverčia vandeniu, 
kuriuomi paskui gesinama 
šito gyvūno organizmo 
troškulis. Arabai, žinodami 
kupranugario organizmo su­
dėtį, kuomet kelionėje per 
tyrus parsieina jiems kęst 
troškulį, žudo kupranuga­
rius, ir iš jų pilyo gaunamu 
vandeniu gesina savo/ troš- 
kūjį. . • /

Kupranugariai ilgiau ap­
sieina be maisto negu fbe van­
dens, nes maisto dalį Jie sau 
gaminasi iš taukų, kurie yra 
jų kuproje. Po tolimų.-, ir 

"sunkių kelionių, jeį* maisto 
būva stoka, kupranugario 

sumažėja, ona nuo sielos visatos, tiesiok kupra žymiai sumažėja, o 
ar netiesiok. .Liūtai tykoja, kartais ir visai pranyksta, 
gyvatės nuodina. Kas ma- Atsilsėjus ir paėdus,’ kupra

Nėra reikalo apleist mies- ^sis dalykas. Vieną dieną 
tą, kad rast sau ramybę. 
Turime mokytis atrast ra-

pradžioje savo gyvenimo, ki
tą dieną jau tampa mumija Sunariai yra padaryti

tosi priešingo iš gamtos yra. 
išeina kas nors gabaus ir 
gražaus.

Tie Markaus Aureliaus 
žodžiai atsikartoja ir bibli­
joje, kur apaštalai sako, jog 
nieko nėra kas butų sutver- 
ta, neverta ir negražu, nors 
Markus Aurelius niekad bib­
lijos nematė, nes jos dar ne­
buvo. Tik reikia suprast; 
kad Markus liūtais ir gyva­
tėmis su nuodais įvardino 
pikto noro žmones.

Markus Aurelius • sako:
Tegul žmonių liežiuviai kai- da ji trumpą laiką buvo ga- 
ba ką jie nori, mano užduo­
tis but geru, ir sakyt sau, 
ka šmotas aukso arba eme- 
raldas sakytų, visada išduo­
tų savo Spalvą.

Didelis nesupratimas žmo­
gaus nesiskirt su savo klai­
domis, kas yra galima, bet 
mėgint šalintis puo kitų 
klaidų, kas yra negalima.

Jeigu žinai kaip tapt iš­
mintingu, nesirūpink apie 
užmokestį. Aleksandra, Ju­
lius Cezaris ir Pompeus — 
ką jie reiškia sulyginus su 
Diogenu, Heraklitu ir Sok-

• ratu? Tie proto mylėtojai 
[ permatė dalykus ir jų gyve­

nimai buvo gamtos kėravo- 
jami, kada augščiau. minėti 
kunigaikščiai buvo vergais 
daugelio aplinkybių.

Kada patarnauji žmogui 
ir žiuri užmokesties, taip 
išrodo kaip kad akis arba 
koja prašytų užmokesties 
pas ranką už patarnavimą.

dėl

vėl ima didintis iki nprmai- 
liškam didumui. < -

Kometa susitiks su 
saule«

Astronomai neseniai su- 
raod firmonte kometą Enc, 
ke, kurios jie jau nuo seniai 
j ieškojo. Šita kometa dėl 
savo tolumo, nors nelengvai 
yra įžiūrima su pagelba te­
leskopo, bet ji turi savo įdo­
mią istorij ą. Pirmu- kartu 
ją firmomente užtėmijo as­
tronomas Pons, 1818 m. ka-

LIUOSOJI VALANDA.
(Jaunimo skyrius)

Ne visuomet galima gaut gerų draugų ir 
draugių, kurių mintįs liekasi gilioj atmintyj. 
Ir kažin kame yra svarba, ar kalbos patiki­
mas, ar gal ypatos nudavimas, papasakoji­
mui. ' '

Bet kur tik susieisi jaunųjų draugi j on, 
visi mėgsta papasakojimus, ypač dramatiš­
kus, ir matyt tas yra dėl sveikatos. Kartais 
taip būni nusiminęs dėl kokių rūpesčių, var­
gų dėl nenusisekimo darbo ir tt., tuoj pasi­
imi kokią knygą, ar laikraštį, ir susirandi 
sau tinkamą apysakaitę ir beskaitydamas 
užmiršti savo rūpestis ir to vietoje gema 
naujos mintįs, ir vėl pasilieki pilnas gyvū­
no, smagumo. Dainos, muzika, juokai, te­
atras, yra geriausis vaistas žmogaus svei­
katai.

—Taip,-Jurguti, viskas teisinga iš jus 
pasakojimo, bet viskas man ne linksma, 
kada aš jus nematau—pažvelgus akytėmis į 
jo veidą, giliai atsidusus tarė Aldona.

—Mane, Aldona?
—Taip.
—Ką-gi reiškia “taip?”
—Meilę....
—Meilę, taip, meilę—po kelis 

tojo Jurgis—meilę, nu, meilę....
—Aldona!'
—Ką, Jurguti?
—Kiek yra pasaulyje meilių?

v —Viena, amžinai viena....
Jurgis nejuto kaip išsiėmė iš kišeniaus 

auksinę dėžutę ir iš jos cigaretą, užsibrė 
žęs degtuką užsidegė ir gardžiai traukė B 
jo lengvai leisdamas iš burnos kvepiančius 
durnus. —Amžinai viena meilė—užlošęs 
galvą į viršų ir akis primerkęs kartojo — 
taip, tai amžinai viena meilė.

—Jurguti!

kartus kar-

Įima matyt -nuoga akia. Vė­
liaus Vokietijos astronomas 
vardu Encke apskaitė jos 
orbitą, jog jos kelionei apie 
Saulę yra reikalinga 3 metų 
ir 9 mėnesių laiko, o aplink 
žemę savo kelionę ji užbaigs 
prieš 1922 m., kas pasirodo 
teisingu atspėjimu, nes ji 
firmomente jau pasirodė. 
Perėjimui jos per savo peri-' 
helium ėmė tris valandas 
greičiau, negu pirmu kartu, 
1818 m., kas reiškia, kad 
ji savo kelionės “ratą” maži­
na, arba eina vis nauju ke­
liu, arčiau “rato” vidurio. 
Kas kometą verčia prie to­
kios kelionės, aiškiai dar nė­
ra ištirta, bet spėjama, kad 
jos kelionės “rato” viduryj 
yra kokia nors kita pritrau­
kianti kometa, ir jei taip y- 
ra, tai tokiu budu Encke 
kometa kaskart vis artinsis 

> prie saulės, trumpindama 
• savo kelionę, ir galiaus ji ka­

da nors susitiks su saule.

—Klausyk. Jau nuo seniai dar mane 
močiutė dainavo dainelę.

—Kokią? '
—Gyvenam, gyvename męs, mudu kaip 

pora karvelių;./ O kas mudu perskirs, t? 
Dievas nubaus.

—Ar šioje dainelėje nepasakyta, kac 
yra tik viena meilė?

—Tiesa, Aldona. Daug dainelės pasako 
bet gyvenimas eina savo keliui Pas mūs jai 
nuolat skelbiama bažnyčiose ir prakalbose 
“Mylėk artimą savo kaip pats save.”

—Juokdaris iš jus, Jurguti, ar ne?
—Ne apie juokus kalbame.
—Tai, kad tamista mažai kalbi, tik eiga 1 

retus rukai.
—Atleisk, Aldute! Tai iš pripratimo tą 

darau. Bet man keista, Aldona, kad rukste 
ir tie cigaretai, jus'primenant apie meilę 
Aš taip jau seniai joj jieškau!....

—Ir nerandi?
—Nepažįstu....
—Kaipgi gali rast, jeianepažįsti, bet tai. 

tamista, tik juokauji iš manęs.
—Kas perjuokai?
—Ho, ho, ho!... Nerandi, nepažįsti.... Ii 

ką daugiau dar?
—Nežinau....
—Nežinai?....
Ji pakilo nuo suolo, priėjo arti jo suolo, 

ir atsisėdo ant jo kelių, apkabindama jį už 
kaklo. Jos veidas paraudo lyg raudonos 
rožės žiedas; tamsiai meiliomis akytėmis ji 
manė pervert Jurgio šaltą širdį....

, —Jurguti!
—Ką?
—Aš noriu tavęs klaust.....

Ir vėl tyla. Girdisi tik Jurgio reti ir 
lengvi žingsniai viršum minkštų divonų. Jis 
vis vaikščiojo, piritą pridėjęs prie apatinės 
lupos, lyg savęs klausinėdamas, tylėt, ar 
sakyt....

—O, kokia aš nelaiminga! Ir kam ant 
svieto gyvent, jei sau laimės'nesurandu, jei 
save reikia parsiduot kitiems už vergę, kad 
tik save išmaityt! Juk aš esu baigus kelis 
skyrius mokslo, tiek metų lankius mokyklą. 
Kiek tai iškasčių padariau savo .tėveliam, 
už mano mokinimą! O kokia aš dabar esu 
nenaudėlė! Apleidau savo motiną, senatvė­
je, kurios jau dienos suskaitytos! O aš čia 
patekus tarp svetimų, būdama paprasta 
tarnaite, auklėt kitų vaikus už menką už­
mokestį. Kaip jaustųsi mano motinėlė, 
jeigu ji žinotų, kad aš taip vargingai gyve­
nu....

Ir ėmė Aldonai ašaros riedėt per veidus. 
Apsikniaubė ^ant sofos ir žodžių jos jau ne­
buvo galima girdėt, nes tik pečiai judėjo 
nuo gailingo jos verksmo.

Jurgis pirmu kartu išgirdęs Aldoną taip 
kalbant, susigraudinusią, pasigailėjęs priė­
jo, ją paėmė už rankų ir pakėlė nuo sofos.

—Aldona! Esi laiminga ateitin! Eikim 
pasivaikščiot mudu į miesto gatves. Ten 
matysime nelaimingesnius ir už mus.

Aldona vėl pradėjo linksmai šaipytis, 
juoktis, žiūrėdama Jurgiui į akis.

—Bet jus, Jurguti, labai kantrus/ 
—Kodėl?
—Aš jum papasakosiu, kaip išeisim ant 

gatvės.
—Aldona! Aš jus skaitau dora mergi- 

la, o antra, aš pats laikausi savo doros, 
:odėl aš ir meilės nežinau ir nepažįstu.

—Taip, Jurguti!' —Jos ir vėl pasirodė 
ikįse ašaros, kurias greit balta skepečiuke 
lušluostė.

Bekalbant jiem, jie jau atsidūrė ir mies­
to plačiose gatvėse, kurių viršuj ir apačioj 
iže elektrikiniai karai, o gatvės buvo pilnos 
hnonių, apsirengusių įvairiais drabužiais.

—Beje, Aldona! Jus man žadėjot ką pa­
sakyt ant gatvės....

—Taip, Jurguti. Bet kas, kad jus mei- 
ės nepažįstat.

—O^Aldona, ar jau pažinai?
—Taigi—nulenkus galvą atsakė.
—Ką “taigi?” • .... <
—Iš vargo ją suradau ir pažinau....
—Ką?
—Meilę.... .
Jurgis pasipurtė lyg šalčio perimtas, 

;reit pagriebęs jos ranką, atsisveikino ir 
ėdęs į elektrikinį karą, nuvažiavo, palikęs 
ą ant gatvės.... Gailutis.

------------------- o-------------------

KUR GERIAU.
Zartą kurtas pabėgo girion nuo medėjo, 
les jam rodės’, kad mažai pons jį mylėjo; 
) išalkęs, išvargęs tapo tarnu vilko, 
Curiam zuikius ir stirnas, ..kaip galėdams vilko. 
3et kas iš to? Nors jis rūpinos per dienas, 
Cą sugavo, tai ans vis suėdė vienas.
)! tarė tada šuo—grįšiu pas medėją; 
C or s jis baudė ir mušė, bet ir papenėjo. 
Its’ein ir mums taip ant šio margo svieto: 
Kur mus nėra, tai rodos ten geriausia vieta.

Trupinėlis.

—Ką jus manot apie mane?
—Apie jus!....

Jurgis nuėmė jos ranką nuo savo kaklo, 
pasodino ją ant minkštos sofos, pats susiki- 
šo’rankas į kelnių kišenius ir ėmė vaikščiot 
po kambarį, giliai užsimąstęs. Ką aš ma­
nau apie ją? ? ?-•r-pats savęs klausė.

Aldona sėdėjo ramiai laukdama atsaky­
mo nuo Jurgio.

Tyku, ramu, lyg visa gamta butų apmi­
rus tik kartais tykus vėjalis papusdavo per 
langą į jų kambarį.

—Jurguti!
—Klausau!

Sudiev, sudiev, Amerikos krašteli! 
Tau užtektinai aš čia privargau. 
Imsiu aš greitai plieno laivelį 
Keliausiu į kraštą kuriame gimiau. 
Baisiai nusibodo man čia vergauti 
Naudai kitų, metai po metelių. 
Aš dabar jau geidžiu pats ūkininkauti, 
Dirbant žemelę savo teveliu.
Pakol esi sveikas tik randi čia laimę 
Surūkusioj dirbtuvėj dirbdamas.
O ją praradęs, tai ne Lietuvos kaime; 
Tada tampi jau visiems netinkamas. 
Apie senatvę, net sunku svajoti, 
Kiek vargo čia reikia nukentėti! 
Lietuvoj galėsiu nors arklius išjoti 
Ir prie jų per naktį pasėdėti.
Tad sudiev, sudiev, tu auksinis krašte. 
Sudiev ir tiems, ką turtą grieb’ kaip išmano. 
Iškeliauju aš į Lietuvos kaimelį, 
Gyventi taip kaip tėvai gyveno.

P. Aukštikalnis.
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SVEIKATA.
Rašo Dr. F. S. Zurwell.

Dyspepsia su ar be šir­
dies degimo, nuolatos apau­
gęs, apsivėlęs liežiuvis, — 
tai paprastas rūkorių nusis­
kundimas. Zimbimas, švilpi­
mas ausyse pas rūkorius la­
bai lengva prašalint neme­
tant rūkymą.

Palpitacija (jautimas vei­
kimo širdies), paprastai ne- 
normališkai greitas, tankus 
pulsas pas rūkorius duoda 
suprast nikotino veiklumą, 
afekcija ant širdies. Nesy- 
kį širdis visai sustoja plakus. 
Bet dar blogiau, kuomet at­
siranda gįslų sustyrimas, t. 
y., arteriosclerosis.

Arteriosclerosis be jokios 
abejonės daugiausia atsi­
randa nuo tabako. Jokia 
medicina negali taip greitai 
iššaukt perdaug augštą 
kraujo spaudimą, kaip taba­
kas Pamislykite, tabakas 
pagimdo arteriosclerosis ir 
kraujo spaudimą. Gįslų 
raumenai sukietėja, o čia 
kraujo spaudimas perdi de­
lis. Tokiame atyėjyj reikia 
tikėtis pratrukimo kraujc 
sudinėlių ir hemorrhage 
(kraujo plūdimo). Atminki­
te, kad daugelis neturi už­
tektinai kraujo ir niekas ne­
turi perdaug'kraujo. Todėl, 
nustojimas kraujo reiškia 
nuostolius sveikatai. Drebė­
jimas pirštų, kuomet išties­
ta ranka, yra signalas taba­
ko nuodų veikimo ant “man- 
drių” bernų nervų sistemos.

Vertigo (svaigulys) yra 
naturališkas apsireiškimas 
užnuodytų nervų ir kraujc 
cirkuliacijos.

Kroniškas galvos gėlimas, 
arba kasdieninis galvos gėli­
mas, sujungtas suėjau trumu, 
greitu perpykimu, rūko­
riams nenaujiena. Tai aiš­
kiausia pusbernių biografi­
ja. Tėvai privalo grėst visais 
galimais budais savo vaikus 
nuo rūkymo.

Piemenai, norėdami pasi 
rodyt vyrais esąs, kiša eiga- 
retus po nosia. Tokiems ne­
išmanėliams, kurie tėvai ve­
lija gero savo vaikams; iš 
mintingai pasielgtų, jei iš 
traukę cigaretą iš po nosies 
ton vieton įkištu tėvišką 
kumštį.

Infantilismas, defektas iš 
sivystime, korliukai, nykštu­
kai daugiausia yra aukos ta­
bako nuodų. Nesakau, kac 
visi nedaaugę, bet daugelis ii 
jų esti užsinuodiję kūdikys­
tėj vartojant tabaką.

Cancer (vėžys) ant lupų 
liežiuvia ir gerklėj, tai vi­
siems daktarams žinomas 
vaisius rudeninio sezono ta 
bako rūkytojų. Vėžys dau­
giausia atsiranda pergyve 
nūs keturias dešimtis metų. 
Vadinasi, kurie mėgsta ta­
baką iki keturias dešimtis 
metų persilaužia, tai po ke­
turias dešimtis metų gauna 
paragaut vėžio. Rūkorių 
burnose atsiranda lenkopla- 
cia (balti lopukai burnoje ir 
ant liežiuvio).

Apie ne ekonomiškumą, 
nesanitariškumą, ne etiš­
kumą, gyvasties pavojų, tur­
to sunaikinimą ir vulgariš- 
kumą rasi, nėra reikalo kal­
bėt, tą visi žino.

Rūkoriai ir girtuokliai y- 
ra vieno tipo žmonės. Kaip 
vienų, taip antrų švaresnėse 
vietose nesileidžia. Kaip

vienų, taip antrų, nepriima 
prie geresnių darbų.

Žemiausia nupuolę mote- 
i rįs, visos ruko ir geria.

Kaip alkoholis, taip taba­
kas iššaukia nenormališką 
kraujo spaudimą, o kraujo 
spaudimas sukelia lytišką 
gašlumą, žodžiu, niekšys- 
tės, saužagystės, girtuoklys­
tė ir prostitucija, artimi gi­
minės Nikotino.

Sykį man teko pusę va­
landos važiuot rūkorių vago­
ne (smoking car); aš ma­
niau, kad važiavau arklių 
vagone.

------------- o--------------
KALĖDINIS

ATSIŠAUKIMAS.

Kalėdos jau beveik čia 
pat. Jūsų pačtas prieš save 
turi daug didelio darbo ir 
reikalauja jūsų pagelbos. 
Pamislykite ką reiškia pris­
tatymas kalėdinių siuntinių 
šimtui milijonų žmonių, gy­
venančių šioje šalyje, bė­
gyje kelių dienų. Bet męs 
padarysime, jeigu jus mums 
pagelbėsite. Todėl kviečia­
me visus mokyklų vaikus ir 
mergaites visoje musų šaly­
je, kad savo kalėdinius siun­
tinius siųstų šiądien, kad iš­
vengus užvilkimo jų prista­
tymo laiko prieš kalėdas. 
Eikite namo ir perskaityki­
te savo tėvams šita atsišau­
kimą:1 “Musų pačto viršinin­
kas prašo mus siųst kalėdi­
nius siuntinius šią savaitę, 
nes jei tai nepadarysime, tai 
□acte siuntiniu susirinks 
taip daug paskutinėse prieš 
kalėdas dienose, kad mus 
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siuntiniai liksis suvėluotais 
ir negalės but pristatytais 
iki kalėdų šventei.”

Visi siuntiniai privalo but 
jerai apvynioti ir drūčiai 
įprišti ir aiškiai adresuoti, 
tad tvarkoj butų juos gali­
na pristatyt nesugadintus. 
Galima ant viršaus užrašyt 
‘Ne atidarykite iki kalėdų.” 
Ant gyvenimo namų, į ku­
riuos siuntinis yra siunčia­
ma, turi but numeris, nes 
dtaip siuntinių išnešiotojas 
;ali nesurast tikrąją vietą, 
kuriai siuntinis priklauso.

Yra dar daugiau kliūčių 
jačto siuntinių pristatyme, 
sūriose jus galite daug pa­
gelbėt ir musų valdžiai sučė- 
iyt milijonus doliarių per 
metus, kurie būva išeikvoja- 
nais dėlei nepaisomų. Kas- 
lien, kada metate savo laiš­
ką į pačto skrynelę, atminki­
te, kad prieš jūsų laišką yra 
10 milijonų kitų laiškų, ku­
rie lankstoma ir leidžiama į 
lačto mašiną, kurių vienas 
;uri but pristatoma kiekvie.- 
lai šeimynai, susidedančiai 
.š penkių ypatų. Kada jus 
siunčiate pakelius su kalėdų 
lovanomis, prieš jus yra a- 
part 8 milijonai kitų tokių 
siuntinių kurių prieš kalė­
tas daug kartų skaitlius yra 
didesnis.

Iš kiekvienos dešimties 
šeimynų viena paleidžia kas­
dien netikusiai adresuota 
laišką. Toks laiškas susimai­
šo su 20 milijonų gerai ad­
resuotų laiškų, kurių prista­
tymas yra apsunkinamas tik 
dėl vieno netikusiai adre­
suoto, lyg būrelis gerų vaikų 
ir mergaičių, negalinčių pra­
eit pro kelis blogai išauklė­
tus vaikiščius, sustojusius 
ant tako.

Jus, vaikai ir mergaitės, 
pagelbėkite pačtui ir sučė- 
dykite savo tėvams išlaidas, 
nes jie turi padengt išlaidas,

panešamas dėlei netikusiai 
užrašytų adresų ant laiškų 
ir kitų siuntinių, kokius už­
rašo kiekviena dešimta šei­
myna. Suraskite kas iš just i 
šeimynos rašo ne aiškiai ad 
resus ir jiems patėmykite, 
kad toki adresai turi but 
skaitomi pačto darbininkų 
vagonuose, prie silpno žibu- : 
rio. į

Adresai ant laišku, atvir-1 
laiškių- ir pakelių, turi but! 
rašomi taisykliškai, aiškiai I 
ir teisingai pažymint gatvės; 
varda ir namu numeri, ne- 1 
pamirštant kairiame, viršų- ■ 
tiniame kampe parašyt ir} 
savo adresą, kad siuntinis' 
galėtų but gražinamas, jei į 
nebūtų surasta žmogus, ku- L. 
riam siuntinis buvo adresuo- .. 
tas. Ne iškraipykite valsti- ’ 
Vengkite rašymo adresų vi- I 
tai padaro, prirašant nerei- 
kalingas raides, arba reika- j 
lingas apleidžia. Prilipinki­
te užtektinai markių ir 
pakelius gerai apriškite. 
eVngkite rašymo adresų vi­
saip susukytomis ir iškrai-. 
pytomis raidėmis, kad nešė­
jas nereikalautų sustojęs stu 
dijuot jūsų raštą, gaišinant

vai perskaityt. Rašykite ad­
resus rašalu, o ne paišiu­
kais. Naudokite kopertus 
šviesios spalvos. Nenaudo­
kite mažyčius kopertus, ku­
riuos sužymėjimo mašina 
negali panaudot ir todėl rei-

to dar jie greit išslysta iš g 
tarp0 kitų laiškų, surištų į I 
pundus.

Siųskite savo siuntinius o 
iš anksto, kad išvengus su- g 
vėlavimo. Jus pačto dar­
bininkai ir mokyklų mokin-v I J
tojai, esant reikalui, suteiks 1 - 
jums daugiau patarimų. Ne- 
užmirškite savo kalėdinius 
siuntinius išsiųst šioj savai­
tėje. To jus prašo augščiau-1 
sias pačto. viršininkas,

Will H. Hays. |
PLUNKSNOS GERIAUSIO IŠDAR­
BIO nuo $2.75 iki 10 dol. ir augščiau. 

Jei norėtum vienos, rašyk pas 
< mus. Jeigu nori vieną gauti A 
IVN dovanų, gauk mums / 

skaitytojus del /®4/l
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Atsivesk 5-kis 

“Po Medžiu” 
apturėsi 

gražią į
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‘‘AMERIKOS LIETUVIS,” 
Millbury St,, Worcester, Mass.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA 
ĖST KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geriausį kalbamokslinį būda, be kr* 
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M- PALTANAV1ČIA
15 MiUbury St, Worcester, Maas,

ATLIEKA SPAUDOS DARBUS 
' “AMERIKOS LIETUVIS” '

TIESI KELIONĖ Į LIETUVĄ

PER PILIAVĄ
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURG - EITKŪNUS 
šiuomi linksma mums pranešt, kad męs pasidarbavom idant musų pa- 
sažierai, O YPATINGAI LIETUVIAI, galėtų keliaut stačiai | Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti j Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Koridorą) ir 

privalo turėt tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.
Susinešimas su Piliava, tai yra nauja šaka musų reguliariško susinė­
simo su Hamburgu, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvių, tai trumpas 

ir parankus kelias namon dasigaut.
S.S. LITUANIA—Gruodžio 21-mą
S.S. LATVIA—Sausio 4-tą

S.S. ESTONIA—Sausio 18-tą
S.S. LITUANIA—Vasario l-a

Taipgi tiems pasažierams patarnavimas tarpe
LIBAVOS, DANCIGO, HALIFAX, CANADOS 

Visi laivai turi puikius kambarius trečios kliasos keleiviams.
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste.

Skaitykit ir platinkit Tėvynės gynėja—šaulių laikraštį

“TRIMITĄ” leidžia Lietuvos šaulių Sąjunga, kuriai 
rupį ne bent kurių-atskirų partijų ar luomų reikalai, 
bet (Lietuvos Laisvės ir Nepriklausomybės gynimas ir 
demą^ratinio jos surėdymo tobulinimas ir stiprinimas.

“TRIMITAS” tiekia daug žinių iš Lietuvos pasaulio 
gyvenimo. .Tame aiškiai ir vaizdžiai nušviečiama Lie­

tuvos vidaus ir tarptautinė padėtis.
“TRIMITAS” deda eilėraščių, apysakėlių, vaizdelių 

iš šaulių kovų už nepriklausomybę, politinių ir moks­
linių straipsnių ir šiaip daug gražių pasiskaitymų.

“TRIMITAS” eina kartą į savaitę 32 puslapių kny­
gelėmis. Jo kaina Amerikoje: metams 4 doliariai; at­
skiras numeris 10 centų. Lietuvoje: metams—96 auk­

sinai; atskiras numeris 2 auksinai.
BROLIAI AMERIKIEČIAI!

Jums, už jurių-marių gyvenantiems, TRIMITAS, 
geriausiai paaiškins padėti mylimos tolimos Tėvynės, 
del kurios geroves Jūsų širdys taip jautriai plaka. Tad 
išsirašykit Trimitą sau ir išrašykit savo giminėms Lie­
tuvoje.

Tuojau pasiuskit laiškelį TRIMITUI, pranešdami 
savo adresą. Vienąmėnesį—4 numerius,—siuntinėsime 
TRIMITĄ dovanai, kad galėtumėt su juo susipažinti. 
O turime vilties, kad susipažinę panorėsit, kad Jūsų 
namą nuolat lankytų TRIMITAS. Laiškus ir pinigus 
reikia siųst tokiu adresu: . . ■

“TRIMITO” ADMINISTRACIJAI, LITHUANIA,
Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 26. r. .v

; I

KALĖDINIAI LAIŠKAI Į LIETUVA!
šiomis dienomis užbaigėme daryt labai gražių laiš­

kų jsu gražiais Kalėdų pasveikinimais, kalėdiniais pa­
veikslais ir zalatoms, kas norite jų gaut, prisiųskite 50 
centų stempomis, greitai apturėsite pusę tuzino gražių 
popięrų su konvertais. .;■

Paprastos popieros rašyti pas įvairius gimines su 
pritaikintais kvietkeliais, gražiomis eilėmis—dainelė­
mis, su konvertais, gerai pritaikintais, vienas tuzinas 
50 centų.

AMERIKOS LIETUVIS,
15 Millbury St., Worcester, Mass

PEČIŲ VALYTOJAS
“GERIAUSIAS PASAULYJ!"

Virš 100,000 Moterų Dabar Vartoja Jį
NUVALO VISUS TAUKŲ ir RU- • 

DŽIŲ PLĖMUS nuo pečiaus — nuš- 
veitus su juom, pečius išrodo gražus 

per ilgą laiką.

NEDALEIDŽIA VIRŠAUS 
PARAUDONUOT.

Daniels, Cornell Co.
Federal Wholesale Grocery Co.
E. T. Smith Co. .
Johnson & Kettell Co.
c*A King Co'

HE VISI PARDAVINĖJA
WORCESTERYJE.

Groseriuose

RTOgAS”
Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.

Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja­
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eiles ir 
juokai. Puslapių 24. ' Kaina metams $1.00, pusei 
metų 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno! 
“ARTOJAS” E. 79th St. & Superior, Cleveland, O.

' ■°r'X ~ K--nr

Mokslo, Literatūros ire
Satvros Žurnalas

KALĖDOMS DOVANAS SIŲSKITE 
DABAR!

Kas norite pašelpt savo giminaičius, esančius Lie­
tuvoje, siųskite pinigus dabar, kad gautų pirm Kalėdų. 
Kursas pinigų labai žemas—
6 doleriai 80 centų už 1000 auksinų, 
per mus siųstus pinigus žmonės gauna tiesiokTpinigais; 
jiems nereikia mainyt čekių, nė prašinėt, kad kas iš­
mainytų. Musų atstovas p. S. Paltanavičienė prižiūri, 
kad pinigai per mus siųsti kuogeriausia butą išmoka­
mi. Todėl dabar ir visada su siuntimu pinigų kreipki­
tės pas mus. •

Kas norite pribut į Lietuvą ant 
— KALĖDŲ!! —

Mes rengiame būrelius keliauti ant laivą Samland, 
Lapkričio 30-tą dieną Į Hamburgą; Lapland Gruo­
džio 3; Polonia, Gruodžio 7. Laivas Rotterdam, Gruo­
džio 10. Kas norite ant kalėdą pribut į Tėvynę, keliau­
kite per musu agentūra. ' 7

AMERIKOS LIETUVIS,
15 Millbury St.,1 Worcester, Mass

UNITED 
AMERICAN!
LINES INC. Į JOINT SERVICE WITH

NEW YORK—HAMBURG, DIRECT
Trumpiausi susisiekimai su visoms Centralinės Europos 

prieplaukoms.
LAIVAI IŠPLAUKIA KAS KETVERGĄ NUO PIER 86, 

NORTH RIVER, 46th ST., NEW YORK, KAIP 12. 
“MOUNT CLAY” .................. “HANSA”

“MOUNT CARROLL” ............ “BAYERN”
“MOUNT CLINTON” - “WUERTTEMBERG”

Specialiai valgomieji ruimai, rūkymui rūmai, sėdėjimui 
ruimai ir pasivaikščiojimui deniai, visas tas patvarkymas 
trečios klesos pasažieriams.

Ruimai su 2, 4. ir 6 lovoms ant šių visų garlaivių. 
Specialiai traukiniai laukią Cuxhaven su lietuvių perkalbėto- 
jais. 275 svarus bagažo veža dykai iki rubežiui. Naujosios 
Anglijos Genepalis Pasažiėrinis Agentas:

J. ROTTENBERG, INC., 260 Hanover St., Boston, Mass.
39 BROADWAY,NEW YORK.

Ar Jua Kankino Pio<«k*.ru>» ’ 
naudokite

NAUDOKITE

naudokite

naudokite

Tier

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 66c. bonks, arba tiesiog 
iŠ išdirbę j u per pašt? už 75c. bonk^.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 3Bth Ste Brooklyn. N. Y.

“Nereikia daugiau kankintis be miego 
per ištisas naktis su verkiančiu kūdikiu,” 
ji pareiškė, “nes aš jam duodu BAMBINO.
ir paguldau į lovą.”

Mėšlungis, dieglys, 
suiręs pilvas, perpilni 
vuduriai suteikia mažy­
čiui bereikalingą nes­
magumą

Vaizbaienkli* užreg. S. V. Put. Ofise

pašalina šiuos nesnąagumus. Kūdikiai mėgsta ji! Jie prašo 
daugiaus I Aptiekose parsiduoda po-35c. arba norint, kad pri- 
siųstumėm per paštą, tai reikia siųsti 40c. į

P* AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, Now York
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Kelione per Jūres
KAINOS LAIVAKORČIŲ
X. y: . v i < k * '

J ANTVERPĄ
Į ROtTERDAMĄ

HBREMENĄ 
JįilAMBURGĄ 

PidMigą 
•lĮPltAVĄ

WltriiĄVĄ 

1^1 RIGA 
j Įl Į REyfcLĮ

• l •* • • • 4*

$100.00

$100.00
$102.50
<102.50

$105.50
$106.00

107.00
108.00

KADA EIS LAIVAI: 
ESTONIA 23 Lapkričio
POLONIA 7 Lapkričio

NEW AMSTERDAM 25 Lapkr. 
NOORDAM 
ROTTERDAM 
HAVERFORD 
CRETIC 
ADRIATIC 
SAMLAND 
MONGOLIA 
LAPLAN D 
KROONLAND 
OLYMPIC 
MOUNT CLAY

2 Gruodžio
10 Gruodžio
10 Gruodžio
4 Gruodžio

30 Lapkričio
30 Lapkričio

1 Gruodžio
3 Gruodžio

10 Gruodžio
10 Gruodžio

<8 Gruodžio

Kas tik norite keliaut į Lietuvą, kreipkitės pas mus, nežiūrint kur esate, mes geriausia jumis patarnausime ir gražiai iš
. - ■ . ‘ a’ T : ’ • ' . i.t .»:/ -v • j • - ■ • . - - • '• .. . ' <
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kelionę. Kelionėje busite prižiūrėti musų stočių New Yorke, Berlyne ir Kaune. Rašykite pas mus, klausdami informacijų kaslink kelionės Lietuvon
namų išrengsime i

M. PALTANAVIŪIA.i 15 Millbury Street, Worcester, Mass

LIETUVOS VĖLIAVOS ‘ Ansonia, Conn. * ' i,028.06 ^Kenosha, Wis. 
LAIMeJIMAS. "

Būdamas Amerikoje Lie­
tuvių Šaulių Sąjungos įgalio­
tinis Kun. Jbnąs žilius, 
020 m./paskelbė- vajų au* 
Rbms rinki mimhiai 'Sąjun- 
įfhi Aukos buvo siunčiamos 
Lietuvos Misijon, persiuntė 
mui Šaulių Sąjungai. Pasi­
sekimą vajui užtikrint, A. 
Stropas iš NeWark, N. J. 
paaukavo Lietuvos Misijai 
didelę šilkinę Lietuvos vėlia­
vą, skirdamas ją tai kolio- 
nijai, kuri daugiausia -Šau^ 
liams aukų surinks. - '''

Su Liepos 11 cL, 1921 m, 
lenktynės dėl vėliavos užsi- 
baigė ir atydžiai peržiurėjus 
visų kolionijų vęikimą tame 
reikale, pasirodė, jog dau* 
giausia aukų surinko New­
ark, N. J., todėl šioji kolio-, 
nija ir tą puikią Lietuvos vė­
liavą laimėjo. Spalio rtiėn. 3 
d, Newarko Paskolos Stotis 
surengė vakan^Havos pri­
ėmimui, kurią šu didelėmis 
iškilmėmis jiems įteikė-J. 
Biejskls, Finansų, Prekybos 
ir Pramonės Ministerijos |- 
galiotinio pareigas.

Jame pačiame vakarėly], 
Paskolos Stoties valdyba už- 
proponavus, susirinkusieji 
vienbalsiai nusprendė tą vė­
liavą padovanot Lietuves 
Repūblikos Ministerių gabi; 
netui ir tuojaus įteikta Biel­
skiui persiuntimui Lietuvon. 
ž ŽTerhiaus paduodama alfa­

beto tvarioj visas kolionijas, 
kurios virš minėtose lenkty­
nėse dalyvavo.? •
/ Pastaba: Nuo Įm. Liepos 

1 d., aukos yfa - skelbiamos 
Lietuvos Atstovybės,

Aurora, Ill. 
Baldwinsville, Mass. 
Baltimore, Md. 
Batavia, Ill. 
Bayonne, 'N. J., 
Binghamton, N. Y. 
Bloomfield, N. J. 
Boston, Mass. 
Braddock ir

N. Braddock, Pa. 
Branford, Conn., 
Bridgeport, Conn., 
Bridgeville, Pa., 
Bristol, Conn., 
Brooklyn, N. Y.‘, 
Cambridge, Mass. 
Canonsburg, Pa., 
Castle Shannon, Pa. 
Control Brooklyn, N. 
Chelsea, Mass. 
Chicago, Ill. 
Cicero, Ill. 
Cle Elum, Wash. 
Cleveland, Ohio. 
į ' x ■ • .

Clinton, Ind. 
Curtis Bay, Md. 
Dayton, Ohio. 
Detroit, Mich. 
Des Moines, Iowa. 
Donora, Pa. 
Dorrisville, 411. 
Dunmore, Pa.,

41.00
10.00

2,145.42
29.58

5.00
39.00
76.00

410.80

343.30
90.06

283.85
35.00
75.00

5,472.75
308.13

20.00
35.00
98.96
25.94

5,816.87
193.59
54.50

1,302.65
142.50
251.46
27.50

150.00
137.00 .Newport News, Va.
907.50

20.00 ’
95.00
22.55
18.00
5.00

550.80
128.0Q
345.00

45.00
100.00
25.80
52.89

' 3.00
10.00
10.00

Kewanee, Ill.
Kingston & Edwarsville, 

Pa.
Lawrence, Mass. 
Lewiston, Me. . 

‘Lincoln, N. H. 
Linden^N. J. 
Little Falls, N. Y._ 
Livingston, Ill.
Long Island City, N.Y. 
Los Angeles, Calif 
Mahanoy City, Pa. 
Manchester, N. II. 
Maspeth, N. Y. 
Meriden, Conn. 
Melrose Park, Ill. 
Michigan City, Ind., 
Millinocket, Me. 
Milwaukee, Wis. 
Montello & Borckton, 

Mass.
Nashua, N. H. 
Naticoke, Pa., 
Newark, N. J. 
New Amsterdam, N. Y. 
New Britain, Conn., 
New Haven, Conn. 
New Philadelphia, Pa.

105.25 Sebastopool Pa.
310.30

793.81
58.50

324.86
170.50
171.00
20.00 
70.00

110.00
102.55
560.00
323.45
157.28
121.86
84.00

113.50
615.95

Easthampton, Mass. 
E. Hampton, L:I., N.Y. 
Edwardsville, -Pa. 
Exeter Borough, Pa. 
Forest City, Pa. 
Gardner, Mass. 
Gary, Ind.
Girardville, Pa. 
Grand Rapids, Mich. 

; Great Nečk, N. Y. 
Greenfield, Mass. 
Greenport, N. *Y. 
Hardwick, Mass. 
Haitftrfemek, Mich. 
Harrišburgh, TH.,

183.65
83.43

142.50
9,372,85

58.50
3,883.22
1,482.45

427.28
10.00

£.00
20.00

KIEK AUKŲ SUDĖJO AMERI- Harrison &'Keamey,
KOS LIETUVIŲ KOLOŠflHOS, 
LIETUVOS ŠAULIŲ SĄ.GAL

Nuo pradžių iki Liepos 1 d 
1921 m.

Albany, N. Y.
Ambridge, Pa.
Amsterdam, N. Y.

5113.50 
73.00 

3,656.53
*• ; / Į

Hagerstown, Md., 
Herkimer, N..Y.... .
Hibbing, Me.
Homestead, Pa. 
iloosick Falls, N. Y. 
.*
Indiana Harbor; Ind.
Jamesport, LJ», N«Y.

New York City &
Staten Island, N. Y. 407.25 

New York City, Lietuvos
Misi j os 'Rastinėj, 

No. Amherst, Mass. 
Northampton, Mass. 
Palmerton, Pa. 
Pasaic, N. J. 
Paterson, N. J. 
Philadelphia, Pa. 
Pittsburgh,-Pa. 
Pittsfield, Mass. 
Pittston, Pa. 
Plains, Pa. 
Plainsville, Pa. 
.Plymouth, Pa. 
Portland, Me. 
Portland, Oregon, 
Towers, Qre. 
Pavienių aukos, 
Racine, -Wis. 
Redingtdn, Me. 
Rochester, N. Y.,

5.00
10.00

379.00
100.00
211.00
165.00

1,372.66
1,115.68

69.50
123.00
330.50

2.50
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Seattle, Wash. 
Schenectady, N. Y. 
Seltzer City, Pa. 
Severance, Colo. 
Sheboygan, Wis. 
Shelton, Conn. 
Shenandoah, Pa. 
Silver Crdek/ Pa. 
Simpson, Pa., 
So. Brooklyn, N. Y. 
So. Boston, Mass. 
So. Chicago, Ill. 
Springfield, Ill. 
St. Charles, Ill. 
St. Louis, Mo. 
Syracuse, N. Y. 
Tamaqua, Pa. 
Torrington, Conn. 
Thomas, W. Va. 
Thorp, Wis. 
Trenton, N. J. 
Triadelphia, W. Va. 
Union City, Conn. 
Utica, N. Y. 
Vestabury, Pa. 
Warrior Run, Pa. 
Wanamie, Pa. 
Washington, D. C. 
•Waukegan, Ill. 
Waterbury, Conn. 
Wanwatosa, Wis. 
West Pullman, Ill. 
Westville, Ill. 
Westfield, Mass.
W. Frankfort Heigts, Ill. 
Wilkes Barre, Pa. 
Wilmington, Del. 
Wilson, Pa. 
Worcester, Mass. 
Youngstown, Ohio.

Lietuvos Finansų Misija Aukų 
Skyrius, 370 < Seventh Avenue, 
New York City.

----------I----- o---------------

1,000.36
10.60

. 453.70
30.00 ^Rockdale, Ill.
20.00

1,800.50
230.00

^Rockford, Ill.
Rumford, Me
“Sandara,”
Scranton, Pa.

i

maskomis, kad juos n 
nepažintų. Dabar Bali 
rėš progresistės vieton 
kų tokiame baliuje va 
Jievos marškinius. Ma 
kas mainosi. Tai

25.00 Kasžin kur dingo artistas 
įoo.oo Vitkauskas, lošėjas ir pir- 
14.77 miltinės keliaujančios tim­

pos vadas? Niekur jo “di- 
džiagarbio” vardo nesigirdi!

o
Kunigas Halaburda “Dir­

voj” sako, kad jo vardas yra 
žinomas visoje Amerikoje. 
Gali but, o ypač iš tų laikų, 
kaip jis Clevelande “provo- 
josi” su vienu saliunininku.

o
Sako, kad Sandaros Sei­

me buvo atvažiavusiu iš 
Chicagos ir New Yorko, 
dantų “kupčių,’’ kurie, ki­
tiems giedant himną, net ir 
Michelsonųi, tik į pianą žiū­
rėdami, rodė savo didelius 
dantis. Galbūt jie manė tur­
gui) atvažiavę.

o
Pirmiau žmonės sakyda­

vo, kad moterių ilgas . plau­
kas, trumpas razumas. Bet 
šiądien pas moteris jau 
nieko ilgo neliko. Buvo dar 
ilgos pančiakos, Ijet ir tos, 
raitojamos žemiau kelių, ei­
na trumpyn.

o
Butėnas, tai yra tas pats 

musų dainius, kurs sykį ke­
liavo į Italiją, kad ten iš­
mokt lakštingalos balsu gie­
dot, bet iš bolševizmo išsipa­
giriojęs, pasiganėdino tik 
Cleveland© lietuvių kolioni- 
ja. Tai mat kaip šiądien 
prižadai yra pildoma.

o
Pas mus jau buvo ir dar 

yra įvairių, titulavimųsi, 
kaip tai: Ponas, p-s (pan). 
Ponia, pni (pani). Panelė, 
pl-ė (panna). Pilietis, pil­
tis (obiwatel). Tai vis “skria 
pai,” o nelaimingasis “ger­
biamas,” tai dar nedygęs 
liauras. O kasžin, kad taip 
įvedus naujus titulus: Die- 
delis—Bobelė? Kasžin ?

o
Pereitą vasarą didelis 

“gvoltas” buvo reikalaujant 
iš Tautos Fondo atskaitų. Ir 
kaip tik T. F. atskaitas išda-

82.75’ 
10.00 
15.00 
97.00 
11.00 

113.58 
148.00

9.00 
75.00 
52.25 
66.60 
15.00 
74.67 
30.00

496.87 
172.36 
245.75

7.00 
35.00 
32.00 

837.21
12.$1 

100.00
10.00 
68.00 
11.10 

970.86 
7,221.42

10.00 
1,677.00 

342.63 
422.45 
30.00 

678:06
10.00 
10.00 

1,176.02 , 
628.00

ve, taip viskas ir nutilo. Mat 
ko reikėjo. . :

o
Pinniaus buvo rengiama 

maskarėdų baliai, į kuriuos 
einanti svečiai dangstėsi

JtMXltiarHXJtltlCMKHHKKHltXlOtKlQCJClO

SUGRAŽINKI! LINKSMAS DIENA
SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAINAS, 

MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 
KURIOS JAU PRAĖJO—

Įsigyk GRAFONOLĄ, k! 
palinksmins jūsų namus. 1 
tuviški Rekordai, 
Lietuviškų artistų: dain 
monologai ir muzika.

Musų krautuvėje rant 
didelis pasirinkimas REK( 
DŲ ir mašinų. Iš kitų vi 
lietuviai norinti Įsigyti Gr 
rašykite mums, reikalaul 
katalogo, pridėjus savo adr 
nolą arba lietuviškų rekoi 

1—ir už 2c. štampą, adresuoja

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St., - Worcester, Ma<

Didelis 
Išpardavimas 
Visokių 
Forničių!

.1

25.00 
10.00 
19.00

109.35
10.00

1,417.65 
30.00 
10.00

193.42

410.22

Progresistai rūgo j a, kad 
tautininkai nenori pust su 
jais j vieną dūdelę. Girdi, 
kaip juodaskverniai juos 
New Yorke pasiklupde net 
ir poterius kalbėt, tai buvo 
gerai, o dabar, tai tempiasi 
atbuli, ir tiek. Hm. Gali 
but, bet tautininkai nėra to- t » \ ■
kiais, kad jie duotųsi kam • > antru kartu paklupdyt..

IMPERFECT IN CWBINAL

IŠPARDAVIMAS prasidės nuo 1-os 
GRUODŽIO ir trauksis iki Kalėdų.

Norėdamas patarnaut savo viengenčiams, nuta­
riau visokius st ūbos rakandus (fornieius) per tūlą lai­
ką parduot nužemintomis kainomis, be jokio del savęs 
uždarbio.

šiuom tarpu visame mieste negausite taip pigiai, 
kaip pas mane. Taigi naudokitės proga. Ateikit, 
apžiurėkit ir patirkit. Kad ir nepirksite, as vistiek 
busiu dėkingas už atsilankymą.

Su tikra pagarba,

VINCAS CIVINSKAS,
363 MILLBURY STREET, WORCESTER, MASS.

□i n nu y h n n n ir n n n i» n u iro
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IETOS ŽINIOS
ošė “Doros Saigą.
11 kuopa, 24 d. Lapkri- 

Ldetuvių salėje statė 
toje “Doros Sargą”, šis 
alas yra parašytas Na- 
ioskio, vaizdelis iš bau- 
vos laikų ir yra vienas 
eriausių sceniškų veika- 
tetuvių kalboje, ir šiuom 
tu bene bus jis geriausia 
štas, nes aktoriai savo 
s išpildė labai gabiai, 
tauskio rolę vaizdino J. 
kitas, akamono—F. Tū­
ta, vergės—J. Karsokie- 
Jono—vergo—J. Kairai-

Abromo—J. Karazija, 
^auskienės—ponios— M. 
kauskienė, Narvydo—P. 
evičia, vargdienė—O. 
vadienė ir ponios Linds- 
lės—K. Mugienė.
žiūrint į vaidinimą, ma- 
tikrai reališkas vaiz- 
{§ gyvenimo, o ne loši- 

3, nes tai gyvas atvaizdi- 
ias musų gyvenimo pra- 
es. Tik vieną pastabą 
da pridėt, kad vergai per 
sus jautėsi ponų rumuo- 
r todėl ne išrodė vergais 
; tas mažai ką reiškė, ir 
ei liekasi tik pasakyt: 
tigiau tokių perstatymų! 
ras nors buvo labai bjau- 
ir šalo, vienok publikos 

sirinko apie 300, kas pa 
o, kad worcesterieciai jai 
anta lankyt teatrus. y 
F Tai Jus. i

Ml

vielos atitraukė. Nelaimin­
gasis nugabenta šv. Vincen­
to ligonbutin, kur gydytojai 
pasakė, kad gyvybei nėra pa­
vojaus, bet reiks nupjaut du

ą L 1 pirštus dešines rankos.

Laukiama naujų katas­
trofų. Sulyg paskelbimo 
profesoriaus Aldrich, aną 
savaitę įvykusi katastrofa 
ledinio lytaus tai buvo vai­
siai susitikimo planetų Mar­
so ir Jupiterio, kurios praė­
jo viena pro kitą 28 d. Lap­
kričio, vos tik viena kitą ne- 
užgavę. Dabar prie žemės 
artinasi planeta Biela, kuri 
gali pagamint naują katas­
trofą savo meteorų lytum. 
Žemei pavojaus nuo šios ko­
metos nebus, bet gali but di­
delės audros.

pos tarnavimo kaipo pirmi­
ninkas. Vice-pirm. V. M. 
Čekanauskas, sekretorium 
K. Budinavičius, 1 Fin. sekr. 
J. K. šalaviejus, 2 Fin. sekr. 
J. K. Karazija, Ižd. V. Jan­
kauskas, kuopos knygius A. 
Jasaitis, Knygyno knygius 
A. Krapavickas.

Pasekmingo veikimo nau­
jai valdybai per visus me­
tus ! Rėp.

Lietuvių Viešas Knygy­
nas turi geras pasekmes va­
juje, kurį pradėjo pereitame 
mėnesyje. Turi surinkęs ar­
ti $200, ir iki Naujų Metų 
pilnai tikimasi užbaigt kvo­
tą $500. Tai smagi žinia.

Rep.

Koncertai. 3 d. Sausio, 
1922 m. Y.M.C.A. rengia 

I Lietuvių vakarą sąvo na-Lietuvos Republikos Pre­
zidento kanceliarijos paliu-jmuose. Užkviesta dalyvaut 
dyjimas Juozapui Glavickui, lietuvių chorai, šokikai, ir 
Nr. 91 Ward st., Worcester,;tt. Visi rengkitės prie to, 

'nes lietuviai turi parodyt 
kad svetimtaučiams geriausias 

š. m. savo spėkas. R.

Aušrelė rengiasi pastatyt

Lietuvis Fotografas 
ir Maliorius. 

Puiki, Nauja Galerija!

- Jeigu jums pabodo kitų foto- 
grafistų darbas ir nesate užga­
nėdinti, kreipkitės pas mane; 
užtikrinu, kad savo darbu užga­
nėdinsiu. Padirbu paveikslus vi­
sokio įvairumo. Kainos numa­
žintos.

JONAS ČERNIUS,
8 Vernon St., Worcester, Mass.

<1

Lietuviška Barbernc
ir Maudyklės.’

Plaukų nukirpimas........ 35c.
Barzdofc nuskutimas......... 15c.

Darbas atliekamas 
Kuogeriausiai.

_ D. Mažeika,
26 Ward St., Worcester, Mass.

Vienintelė Lietuvio Važrtinyčia.

Visų daktarų Amerikos ir Europos 
Receptus sutaisome su didžiausia aty- 
da; vaistus ir chemikalus vartojam 
pirmos rųšies.

Būdamas 6-šius mėnesius Lietuvo­
je, parinkau ir pargabenau daug nau­
dingų vaistų iš Lietuvos ir iš kitų 
šalių Europos. Pas mus galima gaut 
gyduolių nuo visokių ligų.

Norėdami sučėdyt pinigus ir svei­
katą, visados kreipkitės į musų aptie- 
ką; kuriems nėra galima per tolumą 
ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
reikalingus vaistus per Ekspresą.

A. BUDREVIČIUS,
Provizorius.

93 ‘Millbury St., Worcester, Mass.

Mass. America.
Šiuomi pranešama, 

Tamistos laiškas iš 
Rug})jučio mėn. 26
Stulginskiu, Einančiam L.
Rep. Prezidento Pareigas i kitą koncertą 15 d. Sausio, * —Steigiamojo Seimo Pirminiu 1922 m. Bus kviesta solistai 
ko vardu kartu čekiu Liet, iš kitur, taipgi dainuos di- 

Bendrovės Nr. džiųjų ir mažųjų chorai. Vi­
si aušreliečiai rengiasi spar­
čiai prie darbo, idant pada­
ryt šį koncertą vienu iš pa- 
sekmingiausių. Rep.

AR JŪSŲ KŪDIKIS 
GERAI MIEGA.

Jeigu jis nemiega, jis yra nesvei­
kas. Mažum jus duodat jam tokį 
maistą, kuris jam yra reikalingas. 
Kūdikių viduriai turi būti sveiki, tik 
tada galės miegoti.

Ant 2 puslapio šio laikraščio 
šiandien rasite apgarsinimą šio origi­
nališko kūdikių maisto. Iškirpkit ku­
poną, pasiuskit Borden kompanijai, ir 

I jus apturėsite dykai pamokinimus 
kaip maitint kūdikį su Eagle Brand < 
kartu su kūdikio gerovės knyga, kuri 
jums pasakys daug žingeidžių daiktų 
apie kūdikių auklėjimą.

Reikalavo pinigų, gavosi 
grotų. Italas, T. Pacillo 
siuntė anominišką laišką 
raia—Ermilio bankai, rei- 
ąudamas s pažymėtoj vie- 
’ padėt 2000 doliarių, o 
nepadarius, žadėjo at- 
st bombą. Bankieriai, po- 
jai patarus, pažymėton 
ton padėjo pundelį popic-

Pavilui popieras pasie­
ta, jam kelią pastojo gink- 
ti policistai, ir nuvedė jį 
grotų, kur bus teismo 
įtinamas už gazdinimais 
kala vimą pinigų.

Prekybos
134856 Lietuvos Gynimo Ko­
miteto vardu sum. 19,415 
auksinų, kuriuos sudėjo 
Worcesterio Lietuvių Kata- 
ikų Draugijos Lietuvos ge­
rovei. Čekis yra perduotas 
L. Gynimo Komitetui.

Republikos Prezidento
Į ?ardu tariu širdingą ačiū vi­
siems aukotojams ir jų 
Draugijoms už gausias au­
kas ir gilų prisirišimą prie 
savo Tėvynės.

Priimkit, Broliai Lietu­
viai, iš už jurio ir musų ge­
riausius pasveikinimus.

Dr. P. Bielskus,
Kanceliarijos Viršininkas,

t GERBIAMI LIETUVIAI!

išlaikyt,
NedAHoirr|ia nuo

. cV.ūiTŽ’

Turiu už garbę pranešt jumis, kad užlaikau didelę 
drapanų krautuvę. Vyrams Overkotų, Kepurių, Skry­
bėlių, Siutų, čeverykų, Marškinių ir visokių apatinių 
drapanų. Taipgi ir Moterims: Furkotų, Dresių, če­
verykų ir visokių kitokių drapanų del moterių, taipgi 
del vaikų ir mergaičių: Koutukų, Kepuriukių ir čeve­
rykų. Prie to, mes užlaikome Audeklų, Baksų, Liet­
sargių, taipgi visa eilė auksinių daiktų, kaip tai: žiedų, 
Laikrodėlių ir kitokių daiktų.

LIETUVIS
FOTOGRAFAS.
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja ir numalia- 
voja visokius paveikslus j- 
vairiomis spalvomis. Atnau­
jina senus ir krajavus suda­
ro su amerikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir pigiai. Kreip­
kitės šiuo adresu:
Stanisolvas Bajierčius

24 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

ANTANAS J. MILLER, 
Lietuvi* Advokatas.

406 Slater Bldg. Worcester, 
Mass.

rajd i toj-t <
MODEU. 8

Dr. F. S. žuraulis (Zur- 
11) šią savaitę atsidaro sa- 
kliniką po No. 25 prie 

llbury gatvės, ant antrų 
ndų, ir pradeda gydymą 
taisymą dantų. Naujas 
ataras yra inteligentiška^ 
simpatiškas žmogus, to- 
Jietuviai gali pasitikėt jo 

?elba. Dantistas šioje 
toje jau nuo seniai buvo 
kalingas. Linkime dr. 
ratiliui gerų pasekmių.

Ačiū Aušrelei. Lietuviu 
Moterių Globos Komiteto 
Valdyba taria širdingiausi 
ačiū Aušrelės Draugijai už 
auką iš surengto vakarėlio 
Worcester, Mass, per dr. Al­
seiką, kuri auka bus sunaiG. 
dota Lietuvos našlaičių nau­
dai musų Komiteto globoja­
mųjų. Męs prašome ir tiki­
mės, kad ateityje taipgi ne­
užmiršite musų mažiukų.

D. Šleževičienė, 
Pirmininkė.

B. Grigaity te,
Sekretorė.

L. Kooperacijos šėrinin- 
kų susirinkimas įvyko 3 
d. Gruodžio Lietuvių salėje, 
kuriame dalyvavo arti šimto 
šėrininkų. Buvo ir advoka­
tas F. J. Bagočius iš Bosto­
no, kurs susirinkusiems šė- 
rininkams aiškiai nurodė, 
ir valdybą informavo, kaip 
reikia pramonę vest, kad iš 
jos turėjus naudą. Susirin­
kę visi ramiai užsilaikė ir 
atydžiai klausė advokato pa­
tarimų, tik vienas vaikinas 
labai nerimo, ir dėl to iš su­
sirinkimo, parsiėjo jį praša­
lint. I. P.

Nevartok bile 
kokios gyduolės

Mėgink Arabian Pompein 
mostį, kuri pranaikina pleis­
kanas, ir duoda geras pasek­
mes plaukų augime. Gabiau­
si odos specialistai sutaisė ją. 
Prisiųsk tiktai 25c. padengi­
mui siuntimo lėšų. Užmo­
kėsi doliarį, kuomet priimsi 
mostį. Adresas.:

C.B.G. DANDRUFF REMEDY, 
Dept. 108

1166 Milwaukee Avenue, 
CHICAGO, JLL.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S.. V» I’at. Ofise.

Garmus per daugiau kaip
50 metų.)j.,

Tėmyk Įkaro (Anchor) Vaizbaženklį

MODELI
Negalėdamas tą viską 

DARYT IŠPARDAVIMĄ
esu priverstas 

(BANKRUPT .SALES).
Taigi, seni ir jauni, kiekvienas galite gaut sau rei- 

£ kalingų daiktų musų krautuvėje. Kurie manote ke- 
liaut į Lietuvą, tad ateikite nusipirkt reikalingų sau 
daiktų, o turėsite sau ant atminties iš Amerikos.

♦ Darydamas išpardavimą, darau sumažinta kaina
* ant 50 nuošimčio. IŠPARDAVIMAS j 
£ prasidės su 1-ma diena Gruodžio j
❖ (DEC.), 19Ž1, IR TĘSIS PER 10 DIENŲ, KURIS Už- ’i
♦ SIBAIGS SU 10-ta DIENA GRUODŽIO (DEC.), 1921. 4
£ Taigi norinti sutaupyt ‘Lėlžatą? centų tokiame brangia-

me laike, tad ateikite persftikrint, o busite patenkinti. ♦ 
Kur yra tas_didelis išpardavimas?—Tai yra pas—

t A. J. KATKAUSKAS, t
❖ z/

372 MILLBURY ST., ; : r WORCESTER, MASS. < 
£ Tel. Park 4607 W. ♦

Tel Park 776L

Dr. F. Matulaitis,
8 Vernon St. Worcestery

Ofiso valandos:

Suite 71. Tel. Park 7636 
DR. RUTH F. BERNOT, 

- , f Dentists . • ' . y 
. Central Exchange Bldg.

- - • » • »•' . ■' '•'

311 Main St., Worcester Mass.

z DR. TESSMER, :
O Dentistas. .J//
♦ Saugus dantų taisytojai

:už prieinamą kainą.
30< Main St. Worcesteryj.

♦ Ofiso valandos:
♦ nuo 9 iki 6, o ketvergais iki
>8 vakare. Nedalioms nuo

i

JIEŠKAU apsivedimui merginos 
arba našlės be vaikų, su pinigais. 
Aš turiu 30 metų amžiaus ir ma­
nau užsiimt verteivyste čia ar Lie­
tuvoje. Todėl, sutinkanti su minėtu už 
.lėmimu ir mylinti šeimynišką gyve­
nimą, meldžiu rašyt, atsakymą duo­
biu kiekvienai, ir pareikalavus, paveik 
sius grąžinsiu. Prašau, kad netu­
rinti pinigų kaip vaikinai taip ir mer­
ginos, nerašinėti. Mano adresas:

G. Tamošaitis,.
1726 So. 10 St. E., Cedar Rapids, la.

Lietuvis pašovė lietuvį. 13 
tų Vladas Starkus, su- 
3 Kazio Starkaus, turėdą- 
s šruotais užtaisytą šau- 
rą, paklausė 19 metų Ka- 
Starkaus, kaip jam pa­

tų gavus šūvį į šoną, ir 
ko nelaukęs paspaudė 
įtuvo gaidį. Šūvio šmotai 
seidė Kazio burną ir kru- 
ę. Tėvai turėtų but atsar- 
mi ir tokiems vaikėzams 
'eist ginklais žaist.

S.L.R.K.A. kp. metinis 
susirinkimas įvyks 10 d. 
Gruodžio, 7-tą vai. vakare, 
po Bažnytinėj salėje. Visi 
ateikite, nes yra gana svar­
bių reikalų ir bus rinkimas 
naujos valdybos 1922 me­
tams. A. Keršys,

Sekr.

NAMAI - FARMOS
95 akeirių farma, 7 karvėj 3 

priaugamos, 2 arkliai, 50 vištų, 
vežimai, įrankiai ir šienas, gera 
žemė, labai derlinga, visi budin- 
kai geri. Kaina $7,200.

38 akerių farma, puiki žemė, 
augšta, didelis miškas, geri bu- 
dinkai. Kas nori laimingai gy­
vent pačiame miestely, pirkite, 
nes ką tik užauginsi, viską par­
duosi ant vietos, nereikės vešt; 
vieta prie pat 3-jų didelių fabri­
kų, 50 pėdų tik nuo bažnyčios. 
Kaina tik $3,500, $1,500 įmokėt.

Turiu miško del malkų, parsi­
duoda pigiai. Turiu 56,000 pėdij 
žemės lotą, tik už $300.

Stiprus, Raudonas 
Kraujas.

reiškia gerą sveikatą. NUGA-TONE 
yra puiki gyduolė dėl padarymo rau­
dono kraujo, drūtų, gerų nervu, ir 
sveikų vyrų ir moterų. Tūkstančiai 
žmonių vartojo jį per trisdešimts 
metų su puikiausiom pasekmėm. Yra 
padarytas iš. astuonių naudingų gy­
duolių, kurios veikia ant kūno svar­
biausių dalių. NUGA-TONE suteikia 
gerą apetitą, pagerina virškinimą, 
sustiprina vidurius, prašalina blogą 
kvapą, nuvalo apsivėlusi liežiuvį, pa­
didina svarumą, ir suteikia naują gy­
vybę ir stiprumą kunui. Priduoda spal­
vą veidui ir stiprina vi^ą kūną. Pasi- 
pirk bonką NUGA-TONE šiandien, 
bile aptiekoj, vartok per keletą die­
nų, ir jei pilnai nepatenkins, sugrą­
žink kas liko aptiekoriui ir atsiimk 
pinigus. ’ Jei aptiekorius neturės 
NUGA-TONE, nepriimk ko kito, bet 
pasiųsk mums $1.00 ir pasiųsim jumis 
užtektinai dėl vieno mėnesio, prisiun- 
timas apmokamas.

NATIONAL LABORATORY,
1018 So. Wabash Ave.,

CHICAGO, ILL.

Nusa-Tone

Praleiskite Kalėdas ir Naujus Wetus su savo 
giminėmis Tėvynėje.

KELIAUKITE

HOLLAND AMERICA LINE
PUIKIAUSI 
TREČIOJ ; 
KLESOJ 
PATOGUMAI.

(

L

Speciališkas važiavimas ant 
KALĖDŲ 

Geriausiu laivu

ROTTERDAM,
Išplaukia iš New Yorko,

10-tą Gruodžio (

GERIAUSIA
KELIONE 

VANDENIU 
LIETUVON.

IŠPLAUKIA:
SS. Nieuw Amsterdam—Sausio 4-tą
SS. Noordam — Sausio...* 21-mą

SS. Rotterdam — Gruodžio 10-tą
SS. Ryndam — Gruodžio 29-tą

HOLLAND AMERICAN LINE, 89 State Str 
■' Boston, Mass.

Pirkt galite pas bile iš kurių agentų.

NAUJA DAKTARIŠKA KNYGA!

PRANAS LEVERIS. 
Daflydi-staliorios.

Užima kontraktus ant bu- 
' davojimo ir taisymo namų.

Taipgi taiso ir dailina na­
mus ir padaro įvairius me­
džio darbus. Kainos labai 
žemos. Reikalaujanti daily- 
dės, malonėkit kreiptis pas 
mane, po numeriu—

15 MILLBURY ST, 
' Telefonas 8177.

sauiiiiiiHiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiffl 
== WORCESTERIO = 
§ Penkių Centų E

■ BANKĄ. S
== 316 MAIN STREET s
H TURTAS — $20,000,000 g 
~ įdėjimai eina ant inte- » 
(♦j ręsto pirmą biznio <įle- = 
ĘE ną kiekvieno mėnesio. S 
== Bankos valandos: S

L. P. susirinkimas. Pilie­
čių Sąjungos mėnesinis susi­
rinkimas atsibus nedėlioj, 11 
d. Gruodžio, 2 vai. popiet, 
Lietuvių salėj, po No. 29 
Endicott st. Nariai būtinai 
turi ateit aptart naujus da­
lykus ir užsimokėt mokestis 
nž ateinančius 1922 metus. 
Mokestis yra labai sumažin­
ta, vieton $3.00 bus imama

JONAS BUROKAS,
25 Millbury Street, Worcester, Mas*.

'Elektros viela sužeidė lie- 
riy vaiką. Kada gatvės bu-
užgriuvusios išlaužtais!tik $1.00 už čielus metus. R.

džiais ir sutraukytomis 
Jomis, 9 metų S. Kreipavi- 
s, Washington gatvėje 
Plytėjo elektros vielos ir 
jo jos sužeistas. Qal butų 
ręs, bet jam suklikus D. 
rker j i įšokęs vaiką nuo

S.L.A. kp. Veikimas. Lai­
ke metinio susirinkimo per­
eitą nedėldienį, SLA. 57 kp. 
išrinko sekančią valdybą: 
Pirm. P. A. Dėdynas, kuris 
pradėjo 10 metus šitos kuo-

MALKOS!----- MALKOS!!
Visai sausos aržuolinės ir 

kaštaninės malkos, niaišytos, 
$10.50 už kordą, $5.50 už pusę 
kordo, supiaustytos tinkamai dėl 
pečiaus, pristatom į vietą. Taipgi 
parduodam ryšuliais sekančioms 
kainoms: 4 ryšuliai už $1.00; 9 
rys. už $2.00; 14—už $3.00 ir 25 
-*užz$5.00. Tos prekės geros del 
vienos savaitės, nes yra labai su­
mažintos, pasiskubinkit užsakyt

Washington Wood Co.,
161 Washington St

Jonas Bračiška, 171 West 
st., Lawrence, Mass, pajieško 
Paulinos Jatulevičiutės, sako 
gyvena Worcester, Mass. Delei 
žinių is Lietuvos.

Gyduolė nuo reu­
matizmo yra vie­
na iš geriausių, 
išmegyta daugel 
Worcesterio žmo­
nių. Gyduolių 
Skrom išradėjas 
F. Lipnevičius.
Galima gaut pas 

mus $1.25 su pri- 
siunlimu.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st., Worcester, Mjdss.

GERA VALGYKLA
Exchange Cafė, j

91 Main Street.
LIETUVIAI. SAVININKAI—

J. Dagilis ir P. Visockis.

“ AMERIKOS LIETUVIS” 
atlieka visus 

SPAUDOS DARBUS.

Nuo seniai laukiama lietuvių kalboje knyga jau gatava.
“Lyties Mokslas,”

tai yra didelės svarbos daktariška knyga tik-ką išėjo 
iš po spaudos. Labai aiškiai išdėąto kas reikalinga ži­
not kiekvienam vyrui bei vaikinui; moteriai ir mergi­
nai apie savo lytį. Parašė A. J. Karalius, M. D.

Lyties klausimas, nors labai svarbus, labai opus. 
Daugelis geriau kentės visą amžių, negu ieškos 
teisingos išeities, tikrojo kelio... Tas mus iki šiol 
.nebuvo raštų šitais klausimais, todėl ir norintiems 
nebuvo progos teisybės surast.
“Lyties Mokslas,” knyga didelio formato 6x9 col., 

arti 500 pusi., apie 200 paveikslų, tvirtai ir gražiai ap­
daryta. Kaina tiktai........‘...................................$7.00,
Del greitesnio šios knygos išplatinimo, perkantiems 
prieš Kalėdas “Lyties Mokslas,” pridedu kitą $1.25 
vertės, gerą knygą. Todėl pasinaudokite šia proga ir 
tuojau užsisteliuokite pas mane tą knygą. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS,
4559 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

S 3 po pietų. === 
S Subatomis nuo 9 rvt« == 

iki 1 vai. po pietų. [♦] 
= Subatos vakarais vien == 
® tik del pinigų įdėjimo, .=== 

nuo 6 iki 8 vakare. EE 
aWWIIIII®HI!llllllll®IIIIIIIIIIE®

Kuomet skauda Jums gaivą arba 
negalite matyti skaityti arba 

dirbti, ateikite 
pas mus ir mes 
pritaikysim ju-

rie Jumi pagel-

POPE
OPTICAL CO-

397 Main St., Worcester, Mass. 
Į (Viršui Moulton's krautuvių


